УИД66RS0051-01-2023-001964-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО25 Свердловской области «03» октября 2023 года

Серовский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего Шкаленко Ю.С.,

при секретаре судебного заседания Кизиловой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя Зайцева В. А., Коршакевича Д. А.,

потерпевших ФИО16, ФИО15,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Никитиной Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело № 1-569/2023, в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой;

обвиняемой в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершила шесть преступлений мошенничества, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой; кроме того, мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой; кроме того, мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в особо – крупном размере, организованной группой; а также, покушение на мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой, если преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица, находящегося в неустановленном месте, являющегося пользователем аккаунта мессенджера «Telegram» («Телеграм») с ником «Алиса», действующего умышленно, из корыстных побуждений, желающего быстрого материального обогащения, путем обмана неопределенного круга граждан Российской Федерации пожилого возраста, проживающих на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение в составе организованной группы мошенничеств, то есть хищений чужого имущества (чужих денежных средств) граждан путем обмана, в крупном и особо крупном размере, с причинением им значительного ущерба.

В этот же период времени, неустановленное лицо, для реализации своего преступного умысла, считая себя руководителем организованной группы, действуя умышленно, в целях финансовой выгоды, разработал план совершения мошенничеств, то есть хищений чужого имущества (чужих денежных средств) граждан путем обмана, согласно которому, преступные действия вовлеченных им участников организованной группы заключались в сообщении в ходе телефонного разговора преимущественно с гражданами пожилого возраста информации об участии их родственников, либо знакомых в дорожно-транспортном происшествии, что не соответствовало действительности, и необходимости уплаты денежных средств за прекращение привлечения родственников и знакомых к ответственности.

Осуществляя создание организованной группы, руководитель организованной группы, определил для себя следующий круг обязанностей: 

- первоначальный подбор кандидатов и вовлечение в деятельность организованной группы соучастников для совершения мошенничеств, то есть хищений чужого имущества (чужих денежных средств) граждан путем обмана, в крупном и особо крупном размере, с причинением им значительного ущерба

- распределение между участниками организованной группы ролей, руководство участниками организованной группы, обеспечение взаимодействия между участниками при совершении преступлений;

- организация совершения мошенничеств на территории различных городов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>; 

- разработка мер безопасности и конспирации участников организованной группы, требование от участников организованной группы их неукоснительного соблюдения;

- формирование способов совершения мошенничеств;

- приискание через сеть «Интернет» каналов получения информации о полных биографических данных, адресах проживания, абонентских номерах для связи граждан пожилого возраста, в отношении которых планировалось совершение мошенничеств;

- распределение между участниками, выполняющими роль «операторов «колл-центра», сведений о полных биографических данных, адресах проживания, абонентских номерах для связи, принадлежащих потенциальным потерпевшим, которым отводилась роль по совершению телефонных звонков, с целью дальнейшего их обмана относительно участия в ДТП их родственников, либо знакомых, что не соответствовало действительности, для последующего получения другими участниками организованной группы – «курьерами» денежных средств от потерпевших;

- распределение между участниками, выполняющими роль «курьеров», сведений о полных биографических данных, адресах проживания потенциальных потерпевших, для дальнейшего прибытия по указанным адресам для получения денежных средств из рук обманутых потерпевших, готовых передать в пользу организованной группы принадлежащие им денежные средства для прекращения привлечения к ответственности за совершенное ДТП их родственников, либо знакомых, что не соответствовало действительности; 

- распределение денежных средств, полученных от совершения мошенничеств между участниками организованной группы.

Формируя состав организованной группы, в неустановленное время не позднее ДД.ММ.ГГГГ руководитель организованной группы подыскал и вовлек в ее состав в качестве «операторов «колл-центра» не менее двух неустановленных лиц, которые, желая быстрого материального обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, дали свое согласие на участие в составе организованной группы, и приняли на себя обязанности, определенные руководителем организованной группы: 

- получать от руководителя организованной группы информацию о полных биографических данных, адресах проживания потенциальных потерпевших, для совершения преступных действия по обману потерпевших, в ходе телефонного соединения, относительно участия в ДТП их родственников и знакомых, что не соответствовало действительности, в строгом соответствии с заранее подготовленными текстами («спитчами») для разговора с жертвами (потерпевшими), до момента готовности передачи потерпевшими принадлежащих им денежных средств участникам организованной группы; 

- своевременно передавать руководителю организованной группы информацию о полных биографических данных, адресах фактического проживания обманутых граждан, готовых передать принадлежащие им денежные средства участникам организованной группы, для последующей передачи указанной информации участниками организованной группы - «курьерам»; 

- по поручению руководителя организованной группы получать часть денежных средств, добытых преступным путем, в качестве вознаграждения за выполнение ими мошеннических действий.

Продолжая формирование организованной группы, ее неустановленный руководитель, преследуя общую цель ее функционирования, направленную на получение незаконного материального обогащения, путем систематического совершения преступлений против собственности, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал посредством сайта «Авито», а в дальнейшем, посредством переписки в интернет-мессенджере для обмена сообщениями «Telegram» («Телеграм») ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:00 до 16:00 вовлек в преступную деятельность ФИО1, которой предложил совершать в составе организованной группы мошенничества, то есть, хищения путем обмана чужого имущества (чужих денежных средств) граждан пожилого возраста, проживающих на территории 

<

адрес>, в течение неограниченного периода времени. На вышеуказанное предложение руководителя организованной преступной группы, ФИО1, действуя умышленно, не имея постоянного источника дохода, желая быстрого материального обогащения, осознавая суть поступившего ей предложения и единый преступный умысел организованной группы, преследуя общую цель ее функционирования, направленную на получение незаконного материального обогащения, путем систематического совершения преступлений против собственности, приняла на себя обязанности «курьера», стремясь быстро и противоправно обогатиться, осознавая при этом свое членство в ней, а также, характер и общественную опасность своих действий, и дала неустановленному руководителю организованной группы свое согласие на участие в противоправной деятельности организованной группы.

Согласно отведенной роли, ФИО1 приняла на себя обязанности «курьера»: 

- соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы;

- поддерживать прочные законспирированные связи между участниками организованной группы посредством обмена сообщениями в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм»);

- получать от руководителя организованной группы, посредством переписки в сети «Интернет», информацию о полных биографических данных, адресах проживания потенциальных потерпевших, для получения денежных средств от обманутых граждан пожилого возраста, проживающих на территории городов 

<

адрес>;

- прибывать по указанию руководителя организованной группы по местам фактического проживания обманутых граждан пожилого возраста, проживающих на территории городов 

<

адрес>, и получать от них наличные денежные средства, для последующей передачи руководителю группы; 

- по поручению руководителя организованной группы получать часть денежных средств, добытых преступным путем, в качестве вознаграждения за выполнение мошеннических действий.

Организованная группа под руководством неустановленного лица, являющегося пользователем аккаунта мессенджера «Telegram» («Телеграм») с ником «Алиса», обладала устойчивостью, сплоченностью группы, высокой степенью организованности, наличием преступного плана, строго исполняемого каждой единицей организованной преступной группы в рамках распределения ролей, движимых единой преступной целью, направленной на хищение чужого имущества (чужих денежных средств) граждан, путем обмана, в особо крупном размере, с причинением им значительного ущерба. 

Об устойчивости организованной группы свидетельствуют постоянство форм и методов преступной деятельности – совершение преступных действий только в отношении граждан пожилого возраста; обман пожилых граждан относительно участия их родственников, либо знакомых в ДТП; получение денежных средств только от самих обманутых граждан, не имеющих возможности в силу возраста распознать обман и оказать сопротивление; наличие четко разработанного преступного плана; наличие постоянного руководителя организованной группы, в лице пользователя с ником «Алиса». 

О сплоченности организованной группы свидетельствуют наличие единых целей, намерений, антисоциальной направленности, общих интересов, иерархии, осознание каждым своего места и роли в группе, разработка и соблюдение участниками организованной группы мер конспирации, постоянство состава группы, высокая степень распределения ролей между участниками группы, превращающих их в единую преступную организацию.

Участники организованной группы достоверно знали об участии в совершении преступления в составе организованной группы, которое преследуется по закону. 

О высокой степени организованности свидетельствует наличие сложной внутренней структуры группы, состоящей из нескольких звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, строгого подчинения по вертикали от организатора к исполнителям. Указания и распоряжения организатора являлись обязательными для исполнения всеми участниками группы. Руководитель группы лично определял цели совместной преступной деятельности, распределял преступный доход. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участниками организованной группы в составе неустановленного руководителя организованной группы, иных неустановленных участников организованной группы и ФИО1, совершены ряд мошенничеств при следующих обстоятельствах.

1. ДД.ММ.ГГГГ в период времени не ранее 12:40 и не позднее 14:10 (время местное), неустановленная участница организованной группы, действующая умышленно, из корыстных побуждений, выполняя обязанности преступной роли «оператора», определенные ей неустановленным руководителем организованной группы, находящаяся в неустановленном месте, посредством мобильного устройства связи совершила звонок на абонентский №, принадлежащий ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, для последующего обмана последней относительно участия в ДТП ее дочери Свидетель №1, по вине которой, якобы, пострадало другое лицо, что не соответствовало действительности, в целях хищения у ФИО6 №2 денежных средств под видом уплаты прекращения привлечения к ответственности ее дочери Свидетель №1 В ходе звонка, участница организованной группы, выполняя преступную роль «оператора», обманывая ФИО6 №2, представившись ее дочерью, сообщила последней, что она попала в ДТП, и по её вине пострадало другое лицо. Затем, продолжил разговор с ФИО6 №2 по ее мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> другой участник организованной группы, действующий умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенных ролей в рамках единого преступного плана, выполняя преступную роль «оператора», находящийся в неустановленном месте, обманывая ФИО6 №2, представился следователем ФИО3 и сообщил последней, что для того, чтобы ее дочь не привлекли к ответственности, необходимо написать заявление, и к нему приложить денежные средства в размере 500 000 рублей, что фактически не соответствовало действительности. ФИО6 №2 сообщила, что у нее имеются денежные средства наличными в размере 100 000 рублей. После этого, участник организованной группы, продолжая обманывать ФИО6 №2, сообщил, что за денежными средствами приедет уполномоченное лицо по ее месту проживания. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в этот же период времени, неустановленный соучастник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в неустановленном месте, продолжая преступные действия, при неустановленных обстоятельствах, сообщил неустановленному руководителю организованной группы под ником «Алиса» полные биографические данные и адрес места жительства ФИО6 №2, которые он передал ФИО1 посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм»), и дал указания о необходимости получения «курьером» денежных средств у обманутой ФИО6 №2 по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени не ранее 12:40 и не позднее 14:10 (время местное), ФИО1, действуя умышленно, получив указания от руководителя организованной группы, продолжая реализацию преступного умысла участников организованной группы, скрывая свое лицо, находясь в маске, то есть, соблюдая требования маскировки, предусматривающие сокрытие своей внешности с целью исключения ее последующего опознания при задержании, проследовала к дому обманутой ФИО6 №2 по адресу: 

<

адрес>, где, при встрече с обманутой ФИО6 №2, в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, согласно заранее разработанного плана в составе организованной группы, получила от последней пакет с находившимися в нем наличными денежными средствами в размере 100 000 рублей, а также, предметами одежды и предметами личной гигиены, которые не представляли для ФИО6 №2 материальной ценности, покинула место преступления.

После этого, ФИО1, неустановленный руководитель организованной группы и иные неустановленные участники организованной группы, распорядились похищенным у ФИО6 №2 имуществом согласно плана, разработанного неустановленным руководителем организованной группы, а именно, по указанию участника организованной группы под ником «Даффи», сообщившем ей о необходимости перевода похищенных денежных средств, ФИО1 осуществила зачисление денежных средств через АТМ 60033138, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на свой банковский счет №, открытый в ПАО МТС-банке, с которого, в дальнейшем, осуществила перевод на указанный ей участником организованной группы счет.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не ранее 12:40 и не позднее 14:10 (время местное), участники организованной группы, в том числе, в составе ФИО1, действуя умышленно совершили хищение чужого имущества (чужих денежных средств), с причинением значительного ущерба ФИО6 №2 на сумму 100 000 рублей, путем обмана последней.

2. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени не ранее 15:50 и не позднее 17:20 (время местное), неустановленная участница организованной группы, действующая умышленно, из корыстных побуждений, выполняя обязанности преступной роли «оператора», определенные неустановленным руководителем организованной группы, находящаяся в неустановленном месте, посредством мобильного устройства связи, совершила звонок на абонентский №, принадлежащий ФИО6 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес> для последующего обмана последней относительно участия в ДТП ее дочери Свидетель №2, по вине которой пострадала ФИО29, что не соответствовало действительности, в целях хищения у ФИО6 №3 денежных средств, под видом уплаты за прекращение привлечения к ответственности ее дочери Свидетель №2 В ходе звонка, участница организованной группы, выполняя преступную роль «оператора», обманывая ФИО6 №3, представившись ее дочерью, сообщила последней, что она попала в ДТП, и по её вине пострадало другое лицо. Затем, продолжил разговор с ФИО6 №3 по ее мобильному телефону с абонентским номером 

<

***> другой участник организованной группы, действующий умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенных ролей в рамках единого преступного плана, выполняя преступную роль «оператора», находящийся в неустановленном месте, обманывая ФИО6 №3 представился следователем, и сообщил последней, что ее дочь Свидетель №2 попала в ДТП, и по ее вине пострадала ФИО29 Для того, чтобы ее дочь Свидетель №2 не привлекли к ответственности, необходимы денежные средства в размере 100 000, что фактически не соответствовало действительности. ФИО6 №3 сообщила, что у нее имеются денежные средства в размере 80 000 рублей. После этого, участник организованной группы, продолжая обманывать ФИО6 №3, сообщил ей, что за денежными средствами приедет девушка (курьер) по ее месту проживания. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в этот же период времени, неустановленный соучастник организованной группы, выполняющий преступную роль «оператора», в неустановленном месте, продолжая преступные действия, при неустановленных обстоятельствах, сообщил неустановленному руководителю организованной группы полные биографические данные и адрес места жительства ФИО6 №3 После этого, неустановленный руководитель организованной группы (пользователь под ником «Алиса») сообщил ФИО1 посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм»), и дал указания о необходимости получения «курьером» денежных средств у обманутой ФИО6 №3 по адресу: 

<

адрес>.

После этого, в этот же день, в период времени не ранее 15:50 и не позднее 17:20 (время местное), ФИО1, действуя умышленно, получив указания от руководителя организованной группы, продолжая реализацию преступного умысла участников организованной группы, скрывая свое лицо, находясь в маске, то есть, соблюдая требования маскировки, предусматривающие сокрытие своей внешности, с целью исключения ее последующего опознания при задержании, проследовала к дому обманутой ФИО6 №3 по адресу: 

<

адрес>, где, при встрече с обманутой ФИО6 №3, в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, согласно заранее разработанного плана в составе организованной группы, получила от последней наличные денежные средства в размере 80 000 рублей, и покинула место преступления.

После этого, ФИО1, неустановленный руководитель организованной группы и иные неустановленные участники организованной группы, распорядились похищенными у ФИО6 №3 денежными средствами согласно плана, разработанного неустановленным руководителем организованной группы, а именно, по указанию участника организованной группы под ником «Даффи», сообщившего ей о необходимости перевода похищенных денежных средств, ФИО1 осуществила зачисление денежных средств через АТМ 60205832, расположенный по адресу: 

<

адрес> на свой банковский счет №, открытый в ПАО МТС-банке, с которого, в дальнейшем, осуществила перевод на указанный участником организованной группы счет.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не ранее 15:50 и не позднее 17:20 (время местное), участники организованной группы, в том числе, в составе Х.Д.СБ., совершили путем обмана хищение чужого имущества (чужих денежных средств), с причинением значительного ущерба ФИО6 №3, на сумму 80 000 рублей, путем обмана последней.

3. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не ранее 16:00 и не позднее 17:50 (время местное), неустановленная участница организованной группы, действующая умышленно, из корыстных побуждений, выполняя обязанности преступной роли «оператора», определенные неустановленным руководителем организованной группы, находящаяся в неустановленном месте, посредством мобильного устройства связи, совершила звонок на абонентский №, принадлежащий ФИО6 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающему по адресу: 

<

адрес>, для последующего обмана последнего относительно участия в ДТП его дочери Свидетель №4, по вине которой, пострадало другое лицо, что не соответствовало действительности, в целях хищения у ФИО13 денежных средств, под видом уплаты за прекращение привлечения к ответственности его дочери. В ходе звонка, участница организованной группы, выполняя преступную роль «оператора», обманывая ФИО13, представившись его дочерью - Свидетель №4, сообщила последнему, что она попала в ДТП, и по её вине пострадало другое лицо. Для того, чтобы ее не привлекли к ответственности, необходимы денежные средства в размере 900 000 рублей, что фактически не соответствовало действительности. Затем, в ходе звонка продолжил разговор с ФИО13 другой участник организованной группы, действующий умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенных ролей в рамках единого преступного плана, выполняя преступную роль «оператора», находящийся в неустановленном месте, обманывая ФИО13, представился следователем, и подтвердил необходимость денежных средств в размере 900 000 рублей, что фактически не соответствовало действительности. ФИО6 №5 сообщил, что у него имеются денежные средства только в размере 96 000 рублей. После этого, участник организованной группы, продолжая обманывать ФИО13, сообщил ему, что за денежными средствами приедет девушка (курьер), по его месту проживания. 

Затем, в период времени не ранее 16:00 и не позднее 17:50, неустановленный соучастник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в неустановленном месте, продолжая преступные действия, при неустановленных обстоятельствах, сообщил неустановленному руководителю организованной группы полные биографические данные и адрес места жительства ФИО13, которые, в свою очередь, он (пользователь под ником «Алиса»), передал ФИО1 посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм»), и дал указания о необходимости получения «курьером» денежных средств у обманутого ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. 

После этого, в этот же день, в период времени не ранее 16:00 и не позднее 17:50 (время местное), ФИО1, действуя умышленно, получив указания от руководителя организованной группы, продолжая реализацию преступного умысла участников организованной группы, скрывая свое лицо, находясь в маске, то есть, соблюдая требования маскировки, предусматривающие сокрытие своей внешности, с целью исключения ее последующего опознания при задержании, проследовала к подъезду 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где, при встрече с обманутым ФИО13, на лестничной площадке 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, согласно заранее разработанного плана в составе организованной группы, получила от последнего пакет с находившимися в нем наличными денежными средства в размере 96 000 рублей, а также, предметами личной гигиены, которые не представляли для ФИО13 материальной ценности, и покинула место преступления.

После этого, ФИО1, неустановленный руководитель организованной группы и иные неустановленные участники организованной группы, распорядились похищенным у ФИО13 имуществом согласно плана, разработанного неустановленным руководителем организованной группы, а именно, по указанию участника организованной группы под ником «Даффи», сообщившем ей о необходимости перевода похищенных денежных средств, ФИО1 осуществила зачисление денежных средств через АТМ 60021317, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на свой банковский счет №, открытый в ПАО МТС-банке, с которого, в дальнейшем, осуществила перевод на указанный участником организованной группы счет.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ, в период с в период времени не ранее 16:00 и не позднее 17:50 (время местное), участники организованной группы, в том числе, в составе ФИО1, совершили путем обмана хищение чужого имущества (чужих денежных средств), с причинением значительного ущерба ФИО6 №5, на сумму 96 000 рублей, путем обмана последнего.

4. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени не ранее 18:40 и не позднее 20:10 (время местное), неустановленный участник организованной группы, действующий умышленно, из корыстных побуждений, выполняя обязанности преступной роли «оператора», определенные неустановленным руководителем организованной группы, находящийся в неустановленном месте, совершил звонок на абонентский №, принадлежащий ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, для последующего обмана последней относительно участия в ДТП ее племянницы - Свидетель №5, по вине которой, пострадало другое лицо, что не соответствовало действительности, в целях хищения у ФИО31 денежных средств, под видом оплаты лечения второго участника ДТП. В ходе звонка, участник организованной группы, выполняя преступную роль «оператора», обманывая ФИО31, представился следователем и сообщил последней, что ее племянница попала в ДТП и по ее вине пострадало другое лицо. Для того, чтобы ее не привлекли к ответственности, необходимы денежные средства в сумме 970 000 рублей, что фактически не соответствовало действительности. ФИО31 сообщила, что у нее имеются денежные средства наличными в размере 650 000 рублей. После этого, участник организованной группы, продолжая обманывать ФИО31, сообщил ей, что за денежными средствами приедет сотрудник полиции – женщина, по ее месту проживания.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в этот же период времени, неустановленный соучастник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в неустановленном месте, продолжая преступные действия, при неустановленных обстоятельствах, сообщил неустановленному руководителю организованной группы полные биографические данные и адрес места жительства ФИО31 После этого, неустановленный руководитель организованной группы (пользователь под ником «Алиса) сообщил ФИО1 посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм»), и дал указания о необходимости получения «курьером» денежных средств у обманутой ФИО31 по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>.

После этого, в тот же день, в период времени не ранее 18:40 и не позднее 20:10 (время местное), ФИО1, действуя умышленно, получив указания от руководителя организованной группы, продолжая реализацию преступного умысла участников организованной группы, соблюдая требования маскировки, скрывая свое лицо, находясь в маске, то есть, соблюдая требования маскировки, предусматривающих сокрытие своей внешности с целью исключения ее последующего опознания при задержании, проследовала к подъезду 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, где при встрече с обманутой ФИО31, в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, получила от последней наличные денежные средства в размере 650 000 рублей и покинула место преступления.

После этого, ФИО1, неустановленный руководитель организованной группы и иные неустановленные участники организованной группы, распорядились похищенными у ФИО32 денежными средствами согласно плана, разработанного неустановленным руководителем организованной группы, а именно, по указанию участника организованной группы под ником «Даффи», сообщившем ей о необходимости перевода похищенных денежных средств, ФИО1 осуществила зачисление денежных средств через АТМ 60028119, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на свой банковский счет №, открытый в ПАО МТС-банке, с которого, в дальнейшем, осуществила перевод на указанный участником организованной группы счет.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не ранее 18:40 и не позднее 20:10 (время местное), участники организованной группы, в том числе, в составе ФИО1, совершили путем обмана хищение чужих денежных средств, в крупном размере, с причинением значительного ущерба ФИО31 на сумму 650 000 рублей, путем обмана последней.

5. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени не ранее 19:15 и не позднее 21:20 (время местное), неустановленная участница организованной группы, действующая умышленно, из корыстных побуждений, выполняя обязанности преступной роли «оператора», определенные неустановленным руководителем организованной группы, находящаяся в неустановленном месте, совершила звонок на абонентский №, принадлежащий ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, для последующего обмана последней, относительно участия в ДТП ее дочери Свидетель №6, по вине которой, пострадало другое лицо, что не соответствовало действительности, в целях хищения у ФИО16 денежных средств, под видом уплаты для прекращения привлечения к ответственности ее дочери Свидетель №6 В ходе звонка участница организованной группы, выполняя преступную роль «оператора», обманывая ФИО6 №6, сообщила последней, что ее дочь попала в ДТП, и по ее вине пострадало другое лицо. Для того, чтобы ее не привлекли к ответственности, необходимы денежные средства, что фактически не соответствовало действительности. После этого, участник организованной группы, продолжая обманывать ФИО6 №6, сообщил ей, что за денежными средствами приедет медицинская сестра по ее месту проживания.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в этот же период времени, неустановленный соучастник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в неустановленном месте, продолжая преступные действия, при неустановленных обстоятельствах, сообщил неустановленному руководителю организованной группы полные биографические данные и адрес места жительства ФИО16 Затем, неустановленный руководитель организованной группы (пользователь под ником «Алиса»), сообщил ФИО1 посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм»), и дал указания о необходимости получения «курьером» денежных средств у обманутой ФИО16 по адресу: 

<

адрес>.

После этого, в этот же день, в период времени не ранее 19:15 и не позднее 21:20 (время местное), ФИО1, действуя умышленно, получив указания от руководителя организованной группы, продолжая реализацию преступного умысла участников организованной группы, скрывая свое лицо, находясь в маске, то есть, соблюдая требования маскировки, предусматривающие сокрытие своей внешности, с целью исключения ее последующего опознания при задержании, проследовала к подъезду 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Рабочей Молодежи, где при встрече с обманутой ФИО16, в 

<

адрес> по ранее указанному адресу, сообщила последней о необходимости передачи ей денежных средств в размере 500 000 рублей, что фактически не соответствовало действительности. ФИО6 №6 сообщила, что у нее имеются денежные средства наличными в размере 150 000 рублей. ФИО1, получив от ФИО16 наличные денежные средства в размере 150 000 рублей, а также, имущество, которое не представляло для ФИО16 материальной ценности, покинула место преступления.

После этого, ФИО1, неустановленный руководитель организованной группы и иные неустановленные участники организованной группы, распорядились похищенным у ФИО16 имуществом согласно плана, разработанного неустановленным руководителем организованной группы, а именно, по указанию участника организованной группы под ником «Даффи», сообщившем ей о необходимости перевода похищенных денежных средств, ФИО1 осуществила зачисление денежных средств через банкомат VB24, расположенный по адресу: 

<

адрес> на свой банковский счет №, открытый в ПАО МТС-банке, с которого, в дальнейшем, осуществила перевод на указанный ей, участником организованной группы счет.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени не ранее 19:15 и не позднее 21:20 (время местное), участники организованной группы, в том числе в составе ФИО1, совершили путем обмана хищение чужого имущества (чужих денежных средств), с причинением значительного ущерба ФИО16, на сумму 150 000 рублей, путем обмана последней.

6. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени не ранее 15:00 и не позднее 16:25 (время местное), неустановленная участница организованной группы, действующая умышленно, из корыстных побуждений, выполняя обязанности преступной роли «оператора», определенные неустановленным руководителем организованной группы, находящаяся в неустановленном месте, совершила звонок на абонентский №, принадлежащий ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, для последующего обмана последнего относительно участия в ДТП его дочери Свидетель №3, по вине которой пострадало другое лицо, что не соответствовало действительности, в целях хищения у ФИО15 денежных средств, под видом уплаты за прекращение привлечения к ответственности его дочери Свидетель №3 В ходе звонка, участник организованной группы, выполняя преступную роль «оператора», обманывая ФИО15, представился следователем, и сообщил последнему, что его дочь Свидетель №3 попала в ДТП, и по ее вине пострадало другое лицо. Для того, чтобы ее не привлекли к ответственности, необходимы денежные средства в размере 900 000 рублей, что фактически не соответствовало действительности. ФИО6 №7 сообщил, что у него имеются денежные средства наличными в размере 100 000 рублей. После этого, участник организованной группы, продолжая обманывать ФИО15, сообщил ему, что за денежными средствами приедет следователь по его месту проживания.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в этот же период времени, неустановленный соучастник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в неустановленном месте, продолжая преступные действия, при неустановленных обстоятельствах, сообщил неустановленному руководителю организованной группы полные биографические данные и адрес места жительства ФИО15 После этого, неустановленный руководитель организованной группы (пользователь под ником «Алиса») сообщил ФИО1 посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм»), и дал указания о необходимости получения «курьером» денежных средств у обманутого ФИО15 по адресу: 

<

адрес>.

После этого, в этот же день, в период времени не ранее 15:00 и не позднее 16:25 (время местное), ФИО1, действуя умышленно, получив указания от руководителя организованной группы, продолжая реализацию преступного умысла участников организованной группы, скрывая свое лицо, находясь в маске, то есть, соблюдая требования маскировки, предусматривающие сокрытие своей внешности с целью исключения ее последующего опознания при задержании, проследовал к квартире обманутого ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, где, при встрече с обманутым ФИО6 №7, получила от последнего наличные денежные средства в размере 100 000 рублей, покинула место преступления.

После этого, ФИО1, неустановленный руководитель организованной группы и иные неустановленные участники организованной группы, распорядились похищенным у ФИО15 имуществом, согласно плана, разработанного неустановленным руководителем организованной группы, а именно, по указанию участника организованной группы под ником «Даффи», сообщившем ей о необходимости перевода похищенных денежных средств, ФИО1 осуществила зачисление денежных средств через банкомат VB24, расположенный по адресу: 

<

адрес> на свой банковский счет №, открытый в ПАО МТС-банке, с которого, в дальнейшем, осуществила перевод на указанный участником организованной группы счет.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не ранее 15:00 и не позднее 16:25 (время местное), участники организованной группы, в том числе, в составе ФИО1, совершили путем обмана хищение чужих денежных средств, с причинением значительного ущерба ФИО15 на сумму 100 000 рублей, путем обмана последнего.

7. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени не ранее 17:28 и не позднее 22:00 (время местное), неустановленная участница организованной группы, действующая умышленно, из корыстных побуждений, выполняя обязанности преступной роли «оператора», определенные неустановленным руководителем организованной группы, находящаяся в неустановленном месте, совершила звонок на абонентский №, принадлежащий ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, для последующего обмана последней относительно участия в ДТП её дочери ФИО36, по вине которой, пострадало другое лицо, что не соответствовало действительности, в целях хищения у ФИО6 №4 денежных средств, под видом уплаты для прекращения привлечения к ответственности её дочери. В ходе звонка участница организованной группы, выполняя преступную роль «оператора», обманывая ФИО6 №4, представившись ее дочерью, сообщила последней, что она попала в ДТП, и по её вине пострадало другое лицо. Затем, в ходе звонка, продолжил разговор с ФИО6 №4 другой участник организованной группы, действующий умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенных ролей в рамках единого преступного плана, выполняя преступную роль «оператора», обманывая ФИО37, представился следователем, и сообщил последней, что её дочь попала в ДТП и по ее вине пострадало другое лицо. Чтобы ее не привлекли к ответственности, на лечение потерпевшей необходимы денежные средства в размере 1 000 000 рублей, что фактически не соответствовало действительности. ФИО6 №4 сообщила, что у нее имеются данные денежные средства наличными в указанном размере. После этого, участник организованной группы, продолжая обманывать ФИО6 №4, сообщил ей, что за денежными средствами приедет девушка (курьер), по её месту проживания.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в этот же период времени, неустановленный соучастник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в неустановленном месте, продолжая преступные действия, при неустановленных обстоятельствах, сообщил неустановленному руководителю организованной группы полные биографические данные и адрес места жительства ФИО6 №4 После этого, неустановленный руководитель организованной группы (пользователь под ником «Алиса») сообщил ФИО1 посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм»), и дал указания о необходимости получения «курьером» денежных средств у обманутой ФИО6 №4 по адресу: 

<

адрес>. 

После этого, в тот же день, в период времени не ранее 17:28 и не позднее 22:00 (время местное), ФИО1, действуя умышленно, получив указания от руководителя организованной группы, продолжая реализацию преступного умысла участников организованной группы, скрывая свое лицо, находясь в маске, то есть, соблюдая требования маскировки, предусматривающие сокрытие своей внешности с целью исключения ее последующего опознания при задержании, проследовала к дому обманутой ФИО6 №4 по адресу: 

<

адрес>, где, при встрече с обманутой ФИО6 №4, получила от последней пакеты с находившимися в них наличными денежными средствами в размере 1 000 000 рублей, и покинула место преступления.

После этого, ФИО1, неустановленный руководитель организованной группы и иные неустановленные участники организованной группы, распорядились похищенным у ФИО6 №4 имуществом согласно плана, разработанного неустановленным руководителем организованной группы, а именно, по указанию участника организованной группы под ником «Даффи», сообщившем ей о необходимости перевода похищенных денежных средств, ФИО1 осуществила зачисление денежных средств через АТМ 60158195, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на свой банковский счет №, открытый в ПАО МТС-банке, с которого, в дальнейшем, осуществила перевод на указанный участником организованной группы счет.

В продолжение своих преступных действий в тот же период времени, неустановленный участник организованной группы, действующий умышленно, из корыстных побуждений, выполняя обязанности преступной роли «оператора», определенные неустановленным руководителем организованной группы, находящийся в неустановленном месте, совершил повторный звонок на абонентский №, принадлежащий ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, для последующего обмана последней относительно необходимости денежных средств на лечение ее дочери, которая попала в ДТП. ФИО6 №4 сообщила, что у нее имеются еще денежные средства наличными. После этого, участник организованной группы, продолжая обманывать ФИО6 №4, сообщил ей, что за денежными средствами приедет девушка (курьер), по её месту проживания.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в этот же период времени, неустановленный соучастник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в неустановленном месте, продолжая преступные действия, при неустановленных обстоятельствах, сообщил неустановленному руководителю организованной группы полные биографические данные и адрес места жительства ФИО6 №4 После этого, неустановленный руководитель организованной группы (пользователь под ником «Алиса») сообщил ФИО1 посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм»), и дал указания о необходимости получения «курьером» денежных средств у обманутой ФИО6 №4 по адресу: 

<

адрес>. 

После этого, в этот же день, в период времени не ранее 21:00 и не позднее 22:00 (время местное), ФИО1, действуя умышленно, получив указания от руководителя организованной группы, продолжая реализацию преступного умысла участников организованной группы, скрывая свое лицо, находясь в маске, то есть, соблюдая требования маскировки, предусматривающие сокрытие своей внешности с целью исключения ее последующего опознания при задержании, снова проследовала к дому обманутой ФИО6 №4 по адресу: 

<

адрес>, где при встрече с обманутой ФИО6 №4 получила от последней пакеты с находившимися в них наличными денежными средствами в размере 500 000 рублей и покинула место преступления.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не ранее 17:28 и не позднее 22:00 (время местное), участники организованной группы, в том числе, в составе ФИО1, совершили путем обмана хищение чужих денежных средств, в особо крупном размере, с причинением значительного ущерба ФИО6 №4, на сумму 1 500 000 рублей, путем обмана последней.

8. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени не ранее 18:02 и не позднее 22:10 (время местное), неустановленная участница организованной группы, действующая умышленно, из корыстных побуждений, выполняя обязанности преступной роли «оператора», определенные неустановленным руководителем организованной группы, находящаяся в неустановленном месте, посредством мобильного устройства связи, совершила звонок на абонентский №, принадлежащий ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, для последующего обмана последней относительно участия в ДТП её внучки, по вине которой, пострадало другое лицо, что не соответствовало действительности, в целях хищения у ФИО17 денежных средств, под видом уплаты для прекращения привлечения к ответственности её внучки. В ходе звонка, участница организованной группы, выполняя преступную роль «оператора», обманывая ФИО6 №1, представившись ее внучкой, сообщила последней, что она попала в ДТП, и по её вине пострадало другое лицо. Затем, в ходе звонка, продолжил разговор с ФИО17 другой участник организованной группы, действующий умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее распределенных ролей в рамках единого преступного плана, выполняя преступную роль «оператора», обманывая ФИО6 №1, представился следователем, и сообщил последней, что действительно, ее внучка попала в ДТП, и по ее вине пострадало другое лицо. Для того, чтобы ее внучку не привлекли к ответственности, необходимы денежные средства в размере 900 000 рублей, что фактически не соответствовало действительности. ФИО6 №1 сообщила, что у нее имеются денежные средства в размере 100 000 рублей. После этого, участник организованной группы, продолжая обманывать ФИО6 №1, сообщил ей, что за денежными средствами приедет водитель скорой помощи по ее месту проживания. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в этот же период времени, неустановленный соучастник организованной группы, выполняющий преступную роль «оператора», в неустановленном месте, продолжая преступные действия, при неустановленных обстоятельствах, сообщил неустановленному руководителю организованной группы полные биографические данные и адрес места жительства ФИО17 После этого, неустановленный руководитель организованной группы (пользователь под ником «Алиса»), сообщила ФИО1 посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм») и дал указания о необходимости получения «курьером» денежных средств у обманутой ФИО17 по адресу: 

<

адрес>.

После этого, в этот же день, в период времени не ранее 18:02 и не позднее 22:10 (время местное), ФИО1, действуя умышленно, получив указания от руководителя организованной группы, продолжая реализацию преступного умысла участников организованной группы, скрывая свое лицо, находясь в маске, то есть, соблюдая требования маскировки, предусматривающих сокрытие своей внешности с целью исключения ее последующего опознания при задержании, проследовала к квартире ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, где при встрече в вышеуказанной квартире с обманутой ФИО17, получила от последней пакет с находившимися в нем наличными денежными средствами в размере 100 000 рублей, и предметами личной гигиены, которые не представляли для ФИО17 материальной ценности, покинула место преступления.

После этого, ФИО1, неустановленный руководитель организованной группы и иные неустановленные участники организованной группы, распорядились похищенным у ФИО17 имуществом согласно плана, разработанного неустановленным руководителем организованной группы, а именно, по указанию участника организованной группы под ником «Даффи», сообщившем ей о необходимости перевода похищенных денежных средств, ФИО1 осуществила зачисление денежных средств через банкомат VB24, расположенный по адресу: 

<

адрес> на свой банковский счет №, открытый в ПАО МТС-банке, с которого, в дальнейшем, осуществила перевод на указанный участником организованной группы счет.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не ранее 18:02 и не позднее 22:10 (время местное), участники организованной группы, в том числе, в составе ФИО1, совершили путем обмана хищение чужого имущества (чужих денежных средств), с причинением значительного ущерба ФИО17, на сумму 100 000 рублей, путем обмана последней.

9. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени не ранее 15:35 и не позднее 19:16 (время местное), неустановленная участница организованной группы, действующая умышленно, из корыстных побуждений, выполняя обязанности преступной роли «оператора», определенные неустановленным руководителем организованной группы, находящаяся в неустановленном месте, посредством мобильного устройства связи, совершила звонок на абонентский №, принадлежащий ФИО6 №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, для последующего обмана последней относительно участия в ДТП её дочери, по вине которой, пострадало другое лицо, что не соответствовало действительности, в целях хищения у ФИО6 №8 денежных средств, под видом уплаты прекращения привлечения к ответственности её дочери. В ходе звонка, участница организованной группы, выполняя преступную роль «оператора», обманывая ФИО6 №8, представившись её дочерью Свидетель №12, сообщила последней, что она попала в ДТП, и по её вине пострадало другое лицо, и для того, чтобы ее не привлекли к ответственности, необходимы денежные средства в размере 850 000 рублей, что фактически не соответствовало действительности. ФИО6 №8 сообщила, что у нее имеются денежные средства только в размере 300 000 рублей. Затем, в ходе звонка, продолжила разговор с ФИО6 №8 другая участница организованной группы, выполняющая преступную роль «оператора», которая представилась следователем, обманывая ФИО6 №8, подтвердила о необходимости передачи денежных средств пострадавшему лицу, для того, чтобы ее дочь не привлекли к ответственности, что фактически не соответствовало действительности. После этого, участник организованной группы, продолжая обманывать ФИО6 №8, сообщила ей, что сейчас сама придет за денежными средствами, по её месту проживания. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в этот же период времени, неустановленный соучастник организованной группы, выполняющий роль «оператора», в неустановленном месте, продолжая преступные действия, при неустановленных обстоятельства, сообщил неустановленному руководителю организованной группы полные биографические данные и адрес места жительства ФИО6 №8, которые, в свою очередь он (пользователь под ником «Алиса»), передал ФИО1 посредством мессенджера «Telegram» («Телеграм»), и дал указания о необходимости получения «курьером» денежных средств у обманутой ФИО6 №8 по адресу: 

<

адрес>.

После этого, в тот же день, в период времени не ранее 15:35 и не позднее 19:16 (время местное), ФИО1, действуя умышленно, получив указания от руководителя организованной группы, продолжая реализацию преступного умысла участников организованной группы, стала собираться на указанный ею адрес: 

<

адрес>, где необходимо было забрать денежные средства в крупном размере, однако, довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, до конца ФИО1, неустановленный руководитель организованной группы и иные неустановленные участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как, действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции.

В результате умышленных преступных действий участников организованной группы, в том числе, в составе ФИО1, - покушения на мошенничество, путем обмана, потерпевшей ФИО6 №8, мог быть причинен значительный материальный ущерб, в крупном размере, на сумму 300 000 рублей.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ в период времени не ранее 15:35 и не позднее 19:16 (время местное), участники организованной группы, в том числе в составе ФИО1, совершили путем обмана покушение на хищение чужого имущества (чужих денежных средств), в крупном размере, с причинением значительного ущерба ФИО6 №8 на сумму 300 000 рублей, путем обмана последней.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в соответствие со ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены её показания, данные в ходе предварительного расследования по делу (л.д. 195-205, т.5):

что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где она проживала до 2019 года. После окончания школы приехала в 

<

адрес>, где поступила учиться в Монтажный колледж, но, поняв, что это не ее профессия, обучение прекратила. Утроилась на работу, стала арендовать квартиры. До ее задержания, у нее в пользовании находился сотовый телефон «Айфон» 12 модели, с сим-картой оператора компании «Теле 2», абонентский №, номер зарегистрирован на имя ее мамы, и сим карта сотовой компании МТС, абонентский номер она не помнит, зарегистрирована на имя ее бывшего молодого человека - Свидетель №14 Эту сим карту она использовала для выхода в интернет. У нее в пользовании на момент задержания была только карта банка УБРиР, ранее, в пользовании находилась банковская карта банка МТС, через которую она переводила все похищенные ею денежные средства. 

Примерно в середине января у нее начались материальные затруднения, и она разместила свое резюме на сайте «Авито». В начале третьей декады января 2023 ей с незнакомого номера на сайте «авито» написали в личные сообщения с предложением работы денежного курьера, где за каждый заказ будет оплата не меньше 6 000 рублей. Рассказать подробности о работе ей предложили в интернет-мессенджере «Telegram». Она согласилась и ДД.ММ.ГГГГ они начали общаться в Телеграмм с пользователем под ником «Алиса». «Алиса» предложила ей работу, которая заключалась в том, что ей необходимо было ездить по адресам, которые ей будут называть, и забирать от лиц, там проживающих, денежные средства, как ей пояснила «Алиса» - взятки для коррумпированных сотрудников правоохранительных органов, то есть, получать денежные средства от родственников лиц, попавших в ДТП для решения вопроса о не привлечении данных лиц к уголовной ответственности. После чего, полученные ею денежные средства нужно класть на свою банковскую карту, а затем, переводить данные деньги на указанные ее работодателем банковские счета, за что она будет получать 10% от суммы забранных денег. Она понимала, что эта деятельность заранее противозаконна, но она думала, что она будет помогать людям и сама при этом прилично заработает. Поэтому, на предложение «Алисы» она дала свое согласие. Чтобы приступить к работе, ей необходимо было пройти верификацию, то есть, подтвердить свою личность. Необходимо было сделать фотографию паспорта, фотографию договора об аренде снимаемой ею квартиры, видеозапись с лицом и с открытым паспортом где имеется фото и ее данные, проговорить свои фамилию, имя, отчество и адрес проживания, сделать видеозапись квартиры, подъезда и дома, в котором она проживает, видео обзор данных с ее телефона (контакты, мессенджеры, приложения, установленные в телефоне и т.д.), а также, было необходимо включить постоянную геолокацию ее местонахождения для «Алисы» в Телеграмм. Данные требования она в тот же день выполнила, в период времени с 14:00 до 16:00. После верификации ей также в Телеграмм отправили инструкцию по безопасности. В этой инструкции было указано про такси, что при ней необходимо иметь несколько номеров такси на экстренные случаи, такси ей необходимо было заказывать не от ее дома и не на тот адрес, на который нужно было идти, а за 2-3 дома от нужного. Также была инструкция про то, что нужно носить маску, неприметную одежду, капюшоны, темные очки, кепку, не попадаться на камеры видеонаблюдения, а так же, во время поездки до адреса или от него ни с кем не иметь контактов по телефону. Уже тогда она стала понимать, что она будет заниматься чем - то противоправным, но все равно согласилась, так как нуждалась в денежных средствах. С того времени, в мессенджере Телеграмм она от «Алисы» стала получать инструкции с адресами, на которые необходимо выезжать, иногда и с указанием сумм денежных средств, которые необходимо забрать. После того, как она забирала деньги у пенсионеров и переводила их Алисе, то переписка в одностороннем порядке удалялась «Алисой» из Телеграмм. Также, «Алиса» ей писала, кем она должна была представиться и какую назвать фамилию следователя.

ДД.ММ.ГГГГ с ней связалась «Алиса» в «Телеграмм», спросили сможет ли она поехать в 

<

адрес>, на что она ответила, что она не может ехать так далеко, тогда ей сказали вызывать такси и ехать в 

<

адрес>, адрес напишет по приезду в город. В Первоуральск она приехала вечером ДД.ММ.ГГГГ на ЯндексТакси, Алиса сказала снять квартиру посуточно, и ждать следующего дня. Через приложение Авито она нашла квартиру, которая сдается посуточно, на 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в районе 11:00 ей написала «Алиса», сообщила адрес, по которому ей следовало забрать денежные средства, данный адрес она в настоящее время не помнит. По навигатору она направилась к нужному адресу. У дома через Телеграмм ей позвонила Алиса и сказала держать с ней связь, пока та сама не отключиться, продиктовала данные женщины, которая должна была передать денежные средства, а также, сказала, чтобы она представилась Юлией Романовной - водителем больницы. После чего, Алиса назвала нужный подъезд и квартиру. Одета она в тот день была: бежевые спортивные брюки, бело-синие кроссовки, черный пуховик до бедер, без капюшона, кепка черного цвета, сверху на которую надевала капюшон черного цвета от трикотажной кофты, надетой на ней. Около 13:30, подойдя к подъезду, где располагалась указанная квартира, она позвонила в домофон 

<

адрес>, на лицо надела маску. Ее впустили, она поднялась на пятый этаж, где уже ее ждали, так как дверь квартиры, расположенная прямо от лестничного пролета была открыта. В коридоре квартиры ее ждала престарелая женщина с которой она поздоровалась и представилась Юлией Романовной. Далее, без вопросов та передала ей пакет, который она взяла и покинула квартиру. Она сообщила Алисе, что до банкомата ей идти семь минут, Алиса сказала написать «финансисту» с ником Daffy, чтобы тот дал ей номер карты, на счет которой ей следует перевести денежные средства. По пути к банкомату она открыла пакет с содержимым, там она увидела кружку, и другие вещи, которые не запомнила, достала полотенце, куда были завернуты деньги. А так же, она обнаружила заявление от потерпевшей, по требованию Алисы ей стоило его выкинуть, но она оставила его себе, скрыв это от нее, чтобы в дальнейшем ознакомиться и убедиться в том, чем она занимается, после прочтения заявления она его выбросила. В отделении Сбербанка она подошла к банкомату, положила в него всю сумму, там было 100000, но на ее счет в Мтс-банке поступило всего 95 000 рублей. Она сообщила об этом Алисе. После чего, Daffy прислал номер карты Тинькофф банка, куда она и перевела 85 000 рублей, оставив себе 10 000, при этом, комиссия за перевод была вычтена из ее денег. После чего, по требованию Алисы, она отправила чек о переводе Daffy. Алиса написала, что пока что она свободна, но должна быть на связи, и оставаться в Первоуральске. Времени было примерно около 15:00 часов. После этого она вернулась на съемную квартиру на ФИО2.

Прошло менее часа, как ей снова написала Алиса, и отправила адрес, находящийся снова на 

<

адрес>:30 ДД.ММ.ГГГГ, подойдя к подъезду, где располагалась указанная ей квартира, она позвонила в домофон указанной ей Алисой квартиры, на лицо надела медицинскую маску. Она поднялась на восьмой этаж, квартира расположена за металлической дверью в общем коридоре, где расположены две квартиры. Дверь ей открыл мужчина преклонных лет, и они стали дожидаться его супругу, которая разговаривала по стационарному телефону на кухне и пересчитывала денежные средства, разложенные на столе. Когда женщина вышла в коридор, она с ней поздоровалась, представилась Юлией Романовной и сообщила, что она пришла за деньгами. Женщина спросила у нее документы, попросила ее снять маску, но она отказалась, тогда та попросила написать ее расписку, но она сказала, что она просто водитель и тоже отказалась, после чего женщина сказала, что тогда напишет ее сама, а она должна будет ее подписать, на что она согласилась. Так как Алиса держала с ней связь через звонок в телеграмме, общение с которой происходило через наушники. Та ее попросила, чтобы она назвала фамилию ФИО5, и поставила роспись в расписке по этой фамилии, что она и сделала. Затем, женщина пересчитала деньги купюрами по 5 000 рублей, общей суммой 80 000 рублей и передала их ей. Деньги она положила в карман куртки и вышла из квартиры. Также, нашла ближайший банкомат, положила деньги на свой счет по указанию Алисы, финансист сообщил ей номер счета, куда перевести деньги, что она и сделала. Алиса попросила остаться в Первоуральске, на следующий день, в воскресенье, у нее был выходной день, как и обычно, она уехала в Екатеринбург.

ДД.ММ.ГГГГ около 11:00 ей написала Алиса и сказала ехать в Первоуральск. Она оделась так же, как в первый раз, но вместо штанов у ней были черные джинсы, и вместо кроссовок были черные высокие ботинки (зимние), а также, взяла с собой небольшую сумку, которую носила через плечо. Около 13:00 она была в Первоуральске. Алиса написала, что пока ничего нет, и чтобы она немного погуляла. Спустя час-полтора она нашла квартиру посуточно и заселилась. Через некоторое время ей написала Алиса и сказала ехать в Ревду. Времени было около 16:00. Она отошла на несколько домов от того дома где она сняла квартиру и вызвала такси в Ревду на указанный Алисой адрес. Находясь в такси она по радио услышала информацию о мошенниках - курьерах, которые забирают денежные средства у пожилых граждан, у которых якобы дети попали в ДТП, что натолкнуло ее на мысль, что она действовала по мошеннической схеме, которую она увидела в интернете. Она сообщила Алисе, что отказывается от дальнейшей незаконной деятельности, но, ей ответили, что она не может уйти когда ей вздумается. В связи с этим, продолжила работу. На тот момент у нее была сложная жизненная ситуация: она потеряла работу, находилась в долгах. 

Примерно через час она была в Ревде. Она вышла из машины, не доезжая нужного ей дома, сообщила Алисе, что пришла, позвонила в домофон. Времени было около 17:00. Она поднялась на нужный этаж, который назвала Алиса через наушники. В квартире ее ждал престарелый мужчина, который сразу протянул ей пакет и поблагодарил ее, а так же сказал, что 90 000 тысяч рублей завернуты в носовой платок. Остальное содержимое пакета она не запомнила. Выйдя из дома, отчиталась перед Алисой, отойдя от дома, вызвала такси к ближайшему отделению Сбербанка, адрес которого она посмотрела по картам, там положила все деньги на свою карту Мтс-банка, после чего написала Daffy и попросила номер карты, куда ей следует отправить деньги. Далее, на указанную ею карту она перевела 80 000 тысяч рублей, оставив себе 10 процентов, в размере 10 000 тысяч рублей за работу. После чего, она спросила Алису, можно ли ей возвращаться, на что та ответила, что пока нет. Ей надо было около получаса погулять в Ревде и подождать, вдруг Алиса найдет еще заказ. По истечении данного времени она написала Алисе, что возвращается в Первоуральск, и в Ревду в этот день больше не поедет.

ДД.ММ.ГГГГ она вернулась из 

<

адрес> в 

<

адрес> и ей в мессенджере Телеграмм написала Алиса, где был указан адрес в 

<

адрес>. Подойдя к указанному дому, она написала Алисе, после чего, та ей позвонила через Телеграмм и назвала нужный подъезд и квартиру. Времени было около 19:00 ДД.ММ.ГГГГ. Она позвонила в домофон, ей ответила престарелая женщина, она ей представилась Юлией Романовной, после чего, та ее впустила. Она поднялась на нужный этаж, двери ей открыла престарелая женщина и попросила включить свет в прихожей, так как была очень стара, и ей было тяжело дотягиваться до выключателя. Женщина сходила в комнату и вернулась оттуда с заявлением и пачкой купюр, в которой были купюры достоинством по 5000 рублей, 2000 рублей, 1000 рублей. Пересчитывать они их не стали, так как Алиса сказала, чтобы она поскорее уходила. Недалеко от дома она увидела отделение Сбербанка, Алиса на этот момент уже отключилась, перед этим сказав, чтобы она пересчитала деньги, которых должно быть 650 000 рублей. Она деньги не стала пересчитывать, а сразу внесла на карту, там оказалось 620 000 рублей, что она и сообщила Алисе, пояснив, что когда она пересчитывала, то там и было 620 000. После этого, она взяла номер карты у финансиста, в этот раз было два номера, так как сумма была большая, и ей следовало разделить перевод на две карты. После отправки денег с чеком, она отправилась в съемную квартиру. Пробыв там около 15 минут, пришло сообщение от Алисы, чтобы она срочно уезжала из Первоуральска в Ревду. Она тут же собрала вещи и поехала на ЯндексТакси в Ревду. По пути она нашла посуточную квартиру, в которую заселились, времени было около 21:00-22:00. Алиса больше ей ничего не писала. На следующее утро, ДД.ММ.ГГГГ, Алиса сказала задержаться, так как, может быть заказ, но, сообщений более в этот день не поступало.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ей написала Алиса и сказала ехать в ФИО25. В тот день она снова была одета, как и ранее: в куртку темного цвета с капюшоном, длиной до бедер, в джинсы синего цвета, на голове кепка, поверх которой капюшон от кофты, на лице маска медицинская голубого цвета, с собою была сумка небольшого размера через плечо, на ногах ботинки черного цвета (демисезонные). Через приложение «Бла Бла Кар» она нашла автомобиль, который едет в 

<

адрес>, в город приехала около 18:00-19:00, нашла квартиру посуточно по адресу: 

<

адрес>, сообщила Алисе, что она приехала и сразу ей на телефон пришло сообщение с адресом и инструкции, что ей нужно говорить, а также, информация о пострадавших, данные личности того, кем ей следовало представиться. Она вызвала такси и поехала по указанному адресу, вышла за пару домов от нужного адреса и стала ждать указаний. Минут 5-10 спустя, ей в Телеграмм поступил звонок и в ходе разговора Алиса назвала подъезд и квартиру. Она, держа с ней связь, вошла в квартиру в нужном подъезде, где ее встретил мужчина пожилого возраста и женщина. Она назвалась Юлией Романовной, как ей было сказано Алисой. Женщина стала с недоверием задавать ей вопросы о ее документах, которые просила предоставить, чтобы она подтвердила свою личность. Ей было запрещено разговаривать с людьми при заказе, разрешалось лишь то, что диктовала Алиса через наушники. Алиса ей сказала, чтобы она ответила, что ее документы находятся у их дочери в больнице. Мужчина хотел поскорее отдать денежные средства, а женщина без каких-либо документов не соглашалась. После чего, Алиса сказала передать ей, чтобы та ответила на входящий звонок «следователя», что та и сделала. После разговора женщина также не спешила отдать деньги, тогда Алиса сказала сообщить, что она водитель больницы, что у нее в машине донорская кровь и ей нужно торопиться в больницу на операцию. Женщина достала из шкафа деньги и стала их пересчитывать. Денежные средства были купюрами достоинством по 5 000 рублей. Алиса сказала, что должно быть не 150 000 рублей, а 300 000 рублей, она повторила эти слова женщине, на что та ей ответила, что больше у них нет. Выйдя из квартиры, она нашла банк «ВТБ», находящийся рядом с арендованной ею квартирой по 

<

адрес> все деньги на свою банковскую карту МТС-банка, она написала финансисту, который скинул ей номер банковской карты Тинькофф Банка, куда она перевела эти деньги за минусом 10% от суммы. Вернувшись в съемную квартиру, она в тот день больше не получала сообщений от Алисы. На следующий день, около 08:00 она уехала в Екатеринбург, где находилась дома.

ДД.ММ.ГГГГ Алиса опять сообщила ей, что необходимо ехать на работу в 

<

адрес>. Прибы в город около 12:00-13:00 часов, она снова сняла эту же квартиру посуточно и стала ждать сообщений от Алисы. Ближе к 15:00 с ней связалась Алиса, написала ей адрес по которому она должна была проехать за деньгами, она так же вызвала такси и поехала на данный адрес. Точно адрес она не помнит, приехала туда около 16:00 ДД.ММ.ГГГГ, позвонила в домофон, ей ответил престарелый мужчина, она ему представилась Юлией Романовной, поднялась на нужный этаж и подошла к дверям квартиры, которая находилась напротив лестничного пролета. Дверь в квартиру была уже открыта, она вошла, пожилой мужчина передал 25 купюр номиналом 2 000 рублей и 50 купюр номиналом по 1 000 рублей в общей сумме 100 000 рублей. При передаче денег тот ей сказал, что данные денежные средства наверно надо пересчитать, что она и сделала. После чего, положила деньги в свою сумку и ушла из квартиры. На такси приехала в магазин «Магнит Экстра», где положила данные деньги через терминал на счет указанный Алисой, при этом себе она оставила 10% от полученной суммы. 

Вернувшись на квартиру, она снова увидела в приложении Телеграмм новый адрес отправленный Алисой, его она запомнила, Зеленая, 10. Прибыв на место, она сообщила Алисе, на что та сказала подъезд, этаж квартиру. Времени было около 18:00-19:00. Она подошла к последнему подъезду в доме, позвонила в домофон, ей никто не ответил, но дверь сразу открылась. Когда она поднялась на нужный этаж, то ей открыли двери, которые были расположены слева от лестничной площадки. Зайдя в квартиру, она увидела престарелую женщину. Женщина сходила в комнату и принесла оттуда 10 конвертов, при этом сказала ей, что их не надо пересчитывать, так как деньги из банка и так были выданы по 100 000 рублей в каждом и их в общей сумме 1 000 000 рублей. Когда женщина выкладывала конверты на трюмо, та сетовала, как это ее дочь могла сбить человека. Так как Алиса настаивала на том, что необходимо пересчитать деньги, то она брала конверты, которые женщина положила на трюмо и, доставая из каждого деньги, их пересчитывала. Деньги были купюрами по 5 000 рублей, 1 000 000, как и сказала бабушка. Когда она забрала данные деньги, она вышла из квартиры и, отойдя на несколько домов от данного адреса, заказала такси, поехала в «Магнит Экстра», где положила деньги на свою банковскую карту МТС-Банка, после чего, перевела деньги на три счета, указанные финансистом в Тинькофф Банке. 100 тысяч рублей она оставила себе за работу. Зайдя в приложение Телеграмм, она увидела, что Алиса снова удалила всю переписку, тогда она решила, что на тот день больше заказав не будет. 

Около 21:00 в этот же день ей снова написала Алиса адрес - Зеленая, 10, чтоб забрать оттуда 500 тысяч рублей. Она снова заказала такси «Яндекс» и поехала на данный адрес, когда она зашла в квартиру, то она поняла, что сегодня уже в ней была, та же женщина передала деньги в конверте, которые она также пересчитала. Купюры были номиналом не только по 5 000 рублей, но и по 1000 рублей. Оставив конверт, она взяла деньги и убрала к себе в сумку. Отойдя на некоторое расстояние от дома, она вызвала «Яндекс Такси», поехала к ВТБ Банку, где попыталась на свою карту МТС Банка положить ранее полученные деньги, но банкомат принял только часть, в дальнейшем написав, что ее лимит на сегодняшний день закончен, тогда она с деньгами вернулась на съемную квартиру, где сняла видео и отправила Алисе, объяснив ситуацию и сказав, что деньги отправит завтра. На следующий день она уехала в 

<

адрес>, где оставшуюся часть денег перевела на указанный «Даффи» счет.

После того как она похитила деньги с адреса – Зеленая 10, то ей снова написала Алиса и скинула новый адрес. Она вызвала Яндекс Такси и проехала до необходимого адреса. Как она попала в квартиру, уже не помнит, но помнит, что когда женщина передавала ей денежные средства, то обратила внимание на ее ногти и спросила, как это у водителей скорой помощи такие длинные ногти. Они покинула квартиру, взяв деньги, которые были купюрами по 5 000 рублей и по 1 000 рублей. Какая была сумма в этот раз, она не помнит, так как уже очень устала, но не менее 100 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ей поступил звонок от Алисы, на который она не ответила, та звонила около 5 раз, затем, написав, что ей надо съездить в 

<

адрес> и забрать 300 000 рублей, на что она сказала, что сегодня занята и в принципе больше не хочет работать. После этого Алиса ей позвонила и стала уговаривать, а затем, сообщила, что выбора у нее нет, и просто так уйти, когда она захочет, она тоже не может. После этого она согласилась и стала собираться, оделась в черную кофту с капюшоном, черные джинсы, черные ботинки, кепку и черную куртку, а так же, взяла сумку. Она вышла из квартиры, и на лестничной площадке ее встретили трое мужчин – сотрудники полиции, и задержали. Им она во всем призналась и у нее был изъят сотовый телефон и ее банковские карты.

После оглашения показаний, ФИО1 их подтвердила, и пояснила, что желает уточнить в той части, что вину в настоящий момент она признает в полном объеме и искренне раскаивается в содеянном.

Суд полагает возможным положить данные показания в основу приговора, поскольку, они добыты в соответствие с требованиями закона и согласуются с иными доказательствами по делу.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (потерпевшая ФИО6 №2) являются:

В судебном заседании, в связи с неявкой, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшей ФИО66 и свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного расследования по делу.

Показания потерпевшей ФИО6 №2, которая указала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, одна. У нее есть дочь Свидетель №1.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в 12:54 часов, на ее стационарный телефон № (оператор «Ростелеком»), позвонили неизвестные лица и сообщили, что ее дочь попала в аварию, и находится в травматологии и она является виновницей происшествия. Параллельно, на ее мобильный телефон поступил входящий звонок с абонентского номера 

<

***>. Ответив на входящий звонок, и не прекращая при этом разговор с неизвестной женщиной, с ней приступил беседовать неизвестный мужчина, который представился как следователь ФИО3. Женщина ей сообщила, что ей необходимо дальше общаться с ФИО3, тот скажет, что нужно сделать. ФИО3, сказал ей, что нужно написать заявление и приложить к данному заявлению денежные средства в сумме 500 000 рублей, для того чтобы передать это все пострадавшей девушке в аварии и не возбуждать уголовное дело против ее дочери. Она сообщила что у нее есть только 100000 рублей, на что ФИО3 сказал, что пока хватит. Также, он продиктовал ей, что нужно написать в заявлении и что за деньгами придет уполномоченный человек. Также, он спросил ее адрес, который она сообщила. В 14:05 часов на ее мобильный телефон поступил входящий вызов с неизвестного абонентского номера 

<

***>, ФИО3 сообщил, что к ее дому прибыл курьер. В домофон позвонили и она открыла двери. В квартиру вошла незнакомая женщина, которой она передала полимерный пакет с вещами и денежные средства в размере 100 000 рублей. Неизвестная женщина была одета в серый пуховик, длинной по пояс, имелся черный капюшон. На ногах находились светло-бежевые штаны, а также, темные ботинки. Взяв деньги, женщина ушла. Через некоторое время к ней приехала дочь, с которой было все в порядке, тогда она поняла, что стала жертвой мошенников. Причиненный ущерб в сумме 100 000 рублей для нее является значительным, так как ее пенсия составляет 24 435 рублей 52 копейки, других доходов не имеет. (л.д. 73-77, т.3). 

Показания свидетеля Свидетель №1, которая показала, ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время, от ее матери ФИО6 №2 ей стало известно, что ей позвонили с незнакомого номера и сообщили, что она, ее дочь, попала в аварию и является виновницей ДТП, и, чтобы ее не привлекли к ответственности, необходимо заплатить деньги - 100 000 рублей, которые будут предназначены для лечения пострадавшего. Ничего не подозревая, ФИО38 впустила в свой дом неизвестную женщину, которой передала денежные средства в размере 100 000 рублей. (л.д. 89-91, т.3).

Суд, оценивая показания потерпевшей, свидетеля, полагает возможным положить их в основу приговора, признавая достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются с иными доказательствами по делу:

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> ФИО39 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:55 в дежурную часть поступило сообщение от Свидетель №1, что в 13:50 мошенникам ее мама ФИО4 передала вещи и 100 000 рублей. Сказали, что заявителя сбила машина, когда она переходила дорогу. (л.д. 26, т.3); 

- заявлением Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое обманным путем похитило денежную сумму в размере 100 000 рублей по адресу: 

<

адрес>4 у ФИО6 №2, в субботу ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 27, т.3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшей ФИО6 №2, в ходе которого осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО6 №2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в квартире, в прихожей передала неизвестной женщине деньги (100 000 рублей), завернутые в платок. В комнате № установлен стационарный телефон, без определителя номера. В кухне обнаружен мобильный телефон МТС с сим-картой «Мотив» 

<

***>. В журнале вызовов обнаружены входящие вызовы за ДД.ММ.ГГГГ: 12:54 с номера 

<

***> (00:15 сек.), 12:55 с номера +74997052837 (58:03 сек.), 14:05 с номера 

<

***> (01:02 сек.). Денежные средства не обнаружены. С поверхности перил изъяты следы рук, упакованные в конверт с пояснительной надписью. (л.д. 47-51, т.3);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след ладонной поверхности левой руки пригодный для идентификации личности, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> оставлен ладонной поверхностью левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 63-70, т.3);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого, осмотрена копия заявления, предоставленного потерпевшей ФИО6 №2, где указана просьбы не возбуждать уголовное дело, о предоставлении страхового полиса, как общественному защитнику, и что она передает материальную помощь в размере 100 000 рублей (л.д. 84-87, т.3). Заявление приобщено в качестве вещественного доказательства (л.д. 88, т.3);

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрена детализация входящих и исходящих соединений абонентского номера 

<

***> (оператора связи ПАО «Ростелеком»), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>14, в период с 00: 00 ДД.ММ.ГГГГ по 00:00 ДД.ММ.ГГГГ, используемого потерпевшей ФИО6 №2 В ходе осмотра установлено, что на дату ДД.ММ.ГГГГ имеются следующие входящие соединения: 12:45 с абонентского номера 34951008223 (612 сек.); 12:56 с абонентского номера 34952023764 (2804 сек.); 13:43 с абонентского номера 

<

***> (609сек.). (л.д. 66-77, т.5). детализация приобщена в качестве вещественного доказательства (л.д. 78, т.5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемой ФИО1 и ее защитника Никитиной Я.В., осмотрена информация по банковскому счету №, открытому в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на дату ДД.ММ.ГГГГ имеется следующая информация:

ДД.ММ.ГГГГ в 12:03 пополнение наличными 40 000 рублей через Сбербанк, успешно, АТМ 60033138/UNKNOWN/PERVOURALSK/623101;

ДД.ММ.ГГГГ в 12:04 пополнение наличными 55 000 рублей через Сбербанк, успешно, АТМ 60033138/UNKNOWN/PERVOURALSK/623101;

Согласно данных официального сайта sberbank.com «Офисы и банкоматы» АТМ 60033138 расположен по адресу: 

<

адрес> (режим работы круглосуточно).

ДД.ММ.ГГГГ в 12:08 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 85 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

ФИО1 пояснила, что это денежные средства, которые она путем обмана похитила у престарелой ФИО6 №2 в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 44-59, т.5). Данная информация приобщена в качестве вещественного доказательства (л.д. 60-61, т.5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, корпус 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживала ФИО1 В ходе ОМП изъят сотовый телефон марки iPhone 12, банковская карта world TINKOFF Black № на имя DIANA KHISAMOVA, сроком 08/29, банковская карта world TINKOFF ALL Airlines №, сроком 11/29, банковская карта МИР УБРиР my life №, сроком 09/26, ботинки черного цвета, кеды, следы папиллярных линий рук. (л.д. 26-36, т.4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, где осмотрен сотовый телефон «iPone 12» IMEI 35 306611 668948 4, установлено, что имеются сведения из МТС-банка о пополнении счета, а также, в дальнейшем, перевода с него денежных средств. ФИО1 пояснила, что на карту МТС-банка, открытую на ее имя, она клала похищенные ею у пенсионеров денежные средства, которые, в дальнейшем переводила по указанному Алисой номеру телефона, оставляя себе 10% от каждой похищенной суммы до того момента, пока данную карту ДД.ММ.ГГГГ Банк не заблокировал. 

На дату ДД.ММ.ГГГГ в 14:27 сделана фотография паспорта ФИО1, в 14:28 имеется видео ФИО1 с паспортом, в 14:39 видео обзор лифта, дома и его прилегающей территории, в 14:50 видео обзор содержимого ее телефона.

ФИО1 пояснила, что это она проходила верификацию при устройстве на работу.

Также, имеются видеообзоры квартир на ДД.ММ.ГГГГ в 20:53. ФИО1 пояснила, что это квартиры, которые она либо снимала, либо хотела снять в вышеуказанных городах, где она совершала мошеннические действия в отношении пожилых граждан. 

На дату ДД.ММ.ГГГГ в 15:49, 22:56, ДД.ММ.ГГГГ в 11:39 ФИО1 сделаны селфи-снимки в лифте в верхней одежде, в капюшоне и без, с медицинской маской на лице. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это она показывала Алисе свой внешний вид, который должен был соответствовать ее требованиям для работы. 

На дату ДД.ММ.ГГГГ имеется скриншот карты, где обозначено движение по 

<

адрес> в сторону увеличения счета домов. 

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это маршрут ее передвижения в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

В личном кабинете приложения «YANDEX Go» имеется следующая информация о поездках:

ДД.ММ.ГГГГ суббота - поездка днем, в 14:33 от проспекта Космонавтов, 15 

<

адрес> до 

<

адрес> (6 мин. в пути), оплата наличные. (л.д 42-88, т.4). Сотовый телефон «iPone 12», IMEI 35 306611 668948 4 признан вещественным доказательством. (л.д.89, т.4);

- исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, скопированное на оптические диски, проводимого по сотовому телефону «iPhone12», Imei №, в ходе которого установлено, что в телефоне установлены приложения: Telegram, WhatsApp OK, VKontakte, TicTok, Avito, Google Chrome, телефонная книга, сообщения, Медиа файлы, журнал звонков, Yandex, Tinder, телефонная книга. Telegram Контакт Алиса +7-964-489-9974, сообщения в Telegram от ДД.ММ.ГГГГ с контактом Алиса в 08:44 с текстом: «я включаю тебя в работу», 08:44 с текстом: «жду весь пакет верификации, также в телефоне имеются SMS-сообщения от MTS-Bankа о зачислениях и переводах денежных средств соответствующие смс-сообщениям в ходе осмотра телефона от ДД.ММ.ГГГГ, переписка с Алисой по 

<

адрес>, поездка 

<

адрес> (маршрут передвижение на такси) (л.д. 92-165, т.4). Вещественное доказательство: оптические диски в количестве 10 штук, на которые в ходе исследования № от ДД.ММ.ГГГГ скопированы данные с сотового телефона «iPhone12», Imei №, признаны таковыми на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.166-167, т.3);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в следственном кабинете ИВС МО МВД России «Серовский» по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 изъята одежда и обувь в которой она находилась при совершении ею преступлений, а именно куртка демисезонная черного цвета, джинсы черного цвета ботинки зимние черного цвета. (л.д. 79-84, т.5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 и ее защитника Никитиной Я.В., в ходе которого, осмотрена одежда и обувь, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в осмотре ФИО1 пояснила, что в основном, она при совершении преступлений находилась в вышеуказанной одежде и обуви. (л.д. 85-87, т.5). Указанная одежда приобщена в качестве вещественного доказательства (л.д. 88, т.5);

- справка из фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, гр. ФИО6 №2, ДД.ММ.ГГГГ р. значится получателем страховой пенсии по старости назначенной с уменьшением пенсионного возраста в связи с тяжелыми условиями труда по Списку № и размер установленной выплаты за январь месяц составил 24560 рублей 58 копеек. (л.д. 63-64, т.5). 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (потерпевшая ФИО6 №3) являются:

В судебном заседании, в связи с неявкой, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшей ФИО67, свидетеля ФИО67, данные в ходе предварительного расследования по делу.

Показания потерпевшей ФИО6 №3, которая показала, проживает по адресу: 

<

адрес>118 совместно с супругом ФИО67. ДД.ММ.ГГГГ около 17:00 поступил звонок на домашний телефон 

<

***>, она услышала женский голос, который, плача, называл ее мамой, просил помощи, поскольку, она попала в ДТП, пострадал человек, она виновата, нужны деньги. Она сказала, что есть 80 тысяч рублей, дочь просила дать ей эти день, чтобы заплатить потерпевшей. Она поверила, что это ее дочь и согласилась. Тогда дочь сказала, что с ней будет говорить следователь. Следователь сказал ей, что пострадавшей девушке необходимо лечение и длительное восстановление, на это требуется около 1 000 000 рублей, а пока нужно отдать те деньги, что есть, что за деньгами придет девушка. Она продиктовала свой адрес. Также, следователь сказал, что необходимо написать заявление под его диктовку. Когда позвонили во входную дверь, открыл ее супруг, который сразу ушел в другую комнату. В коридор прошла девушка, которая сообщила ей, что ее прислали за деньгами. Девушка была ростом 160-165см, одета была в куртку черного цвета, до пояса, штаны темного цвета, на ногах ботинки высокие похожи на спортивные темного цвета, на голове капюшон темного цвета, на лице маска медицинская белого цвета, глаза серые, брови темные дугой, возраст 20-25 лет. Она спросила у нее, есть ли у нее документы, та ответила, что нет, тогда она попросила снять маску, но та отказалась, тогда она попросила написать ее расписку, на что та ей ответила, что она водитель и отказалась писать расписку. Она ей сказала, тогда она сама напишет, а та ей подпишет эту расписку, на что неизвестная девушка согласилась. Она взяла лист из тетради и написала расписку, девушка ее подписала и она пошла за приготовленными деньгами на кухню. При девушке пересчитала 80 000 рублей, купюры были по 5 тысяч рублей и отдала ей. Девушка ушла, а они с супругом решили позвонить дочери, от которой узнали, что с нею все в порядке, тогда они поняли, что стали жертвой мошенников. В полицию обращалась их дочь. Материальный ущерб составил 80 000 рублей, сумма для нее является значительной. (л.д. 167-169, т.3).

Показания свидетеля Свидетель №13, который показал, проживает совместно с супругой ФИО67. У них есть дочь Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ около 17:00 на домашний телефон № поступил звонок, ответила жена. Из разговора он понял, что, что - то произошло с их дочерью, жена была очень сильно взволнована. Потом ему на сотовый телефон позвонили, он ответил, был женский голос, девушка спросила его, в курсе ли он, что произошло с дочерью Свидетель №2, он сказал, что да. Она сказала, что необходимо написать заявление, чтобы помочь дочери, на что он согласился, так как поверил ей и стал писать под диктовку заявление, писал его долго. Затем, позвонили в дверь, он открыл, и увидел на пороге молодую неизвестную девушку, на вид 20-25 лет, рост 160-165 см., ростом с него, одета была в куртку темного цвета, на голове был капюшон черного цвета, на лице была медицинская маска. Девушка осталась на пороге квартиры, к ней подошла супруга. Когда он написал заявление, женщина закончила разговор, а неизвестной девушки в этот момент уже не было. Потом они стали звонить дочери Свидетель №2 и узнали, что с ней все хорошо, от жены он узнал, что она передала неизвестной девушке 80 000 рублей. (л.д. 188-189, т.3).

Суд, оценивая показания потерпевшей, свидетеля, полагает возможным положить их в основу приговора, признавая достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются с иными доказательствами по делу:

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> ФИО39 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18:06 поступило сообщение от Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>35, н/р, что мать ФИО6 №3 обманули мошенники на 80 000 рублей.(л.д. 113, т.3);

- заявлением ФИО6 №3 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:00 до 17:30 путем обмана похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 80 000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб. (л.д. 114, т.3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшей ФИО6 №3, в ходе которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>118. В ходе осмотра были изъяты: 2 следа обуви, упакованные в бумажный конверт. (л.д. 134-138, т.3);

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на представленных двух отрезках светлой дактилоскопической пленки, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>118 имеется четыре следа обуви пригодных для установления групповой принадлежности. Четыре следа обуви могли быть оставлены как спортивными туфлями, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес>, так и другой обувью с аналогичными размерами и рисунком. (л.д. 150-156, т.3);

- протоколом осмотра документа от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена расписка, предоставленная потерпевшей ФИО6 №3 и приобщена в качестве вещественного доказательства (л.д.171-174, 175, т.3);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрена копия заявления на 2-х листах, а также детализация абонентского номера 

<

***> за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, предоставленные потерпевшей ФИО6 №3 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. На двух листах формата А4 белого цвета имеется 2 копии тетрадного листа в клетку, с одной стороны которых имеется рукописный текст заявления, где говорится о прекращении уголовного дела, высказана просьба принять деньги в счет возмещения вреда потерпевшей Динисенко, 80000 рублей. Согласно предоставленной детализации, ДД.ММ.ГГГГ на номер абонента 

<

***> поступили следующие входящие звонки: 16:10:55 с номера 84997058436 (20:50 сек), 16:33:02 с номера 84997056391 (16:59 сек.), 16:50:31 с номера 84997058449 (12:02 сек.), 17:03:54 с номера 89261140211 (19:53 сек.) (л.д. 178-182, т.3). Копия заявления ФИО6 №3 на 2-х листах, а также детализация абонентского номера 

<

***> за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе признаны вещественным доказательством (л.д. 183, т.1);

- протоколом осмотра предметов (документов) в ходе которого осмотрена детализация входящих и исходящих соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 118, в период с 00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 00:00 29:01.2023 г., используемого потерпевшей ФИО6 №3 В ходе осмотра установлено, что на дату ДД.ММ.ГГГГ имеются следующие входящие соединения: в 15:58 с абонентского номера 34951007704 (1904 сек.); в 16:30 с абонентского номера 34952022811 (2819 сек.) (л.д. 66-67, т.5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, осмотрена 

<

адрес>, корпус 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживала ФИО1 В ходе ОМП изъят сотовый телефон марки iPhone 12, банковская карта world TINKOFF Black № на имя DIANA KHISAMOVA, сроком 08/29, банковская карта world TINKOFF ALL Airlines №, сроком 11/29, банковская карта МИР УБРиР my life №, сроком 09/26, ботинки черного цвета, кеды, следы папиллярных линий рук. (л.д. 26-36, т.4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен сотовый телефон «iPone 12» IMEI 35 306611 668948 4, установлено, что имеются сведения из МТС-банка о пополнении счета, а также в дальнейшем перевода с него денежных средств. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что на карту МТС-банка, открытую на ее имя, она клала похищенные ею у пенсионеров денежные средства, которые в дальнейшем переводила по указанному Алисой номеру телефона, оставляя себе 10% от каждой похищенной суммы до того момента, пока данную карту ДД.ММ.ГГГГ Банк не заблокировал. 

Также имеются видео обзоры квартир на ДД.ММ.ГГГГ в 20:53. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это квартиры, которые она либо снимала, либо хотела снять в вышеуказанных городах, где она совершала мошеннические действия в отношении пожилых граждан. На дату ДД.ММ.ГГГГ в 14:27 сделана фотография паспорта ФИО1, в 14:28 имеется видео ФИО1 с паспортом, в 14:39 видео обзор лифта, дома и его прилегающей территории, в 14:50 видео обзор содержимого ее телефона.

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это она проходила верификацию при устройстве на работу.

На дату ДД.ММ.ГГГГ в 15:49, 22:56, ДД.ММ.ГГГГ в 11:39 ФИО1 сделаны селфи-снимки в лифте в верхней одежде, с сумками, в капюшоне и без, с медицинской маской на лице. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это она показывала Алисе свой внешний вид, который должен был соответствовать ее требованиям для работы. 

На дату ДД.ММ.ГГГГ имеется скриншот карты, где обозначено движение по 

<

адрес> в сторону увеличения счета домов. 

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это маршрут ее передвижения в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

В личном кабинете приложения «YANDEX Go» имеется следующая информация о поездках: ДД.ММ.ГГГГ суббота

- поездка днем, в 14:33 от проспекта Космонавтов, 15 

<

адрес> до 

<

адрес> (6 мин. в пути), оплата наличные. (л.д 42-88, т.4)

- исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, скопированное на оптические диски, проводимого по сотовому телефону «iPhone12», Imei №, в ходе которого установлено, что в телефоне установлены приложения: Telegram, WhatsApp OK, VKontakte, TicTok, Avito, Goole Chrome, телефонная книга, сообщения, Медиа файлы, журнал звонков,Yandex, Tinder, телефонная книга. Telegram Контакт Алиса +7-964-489-9974, сообщения в Telegram от ДД.ММ.ГГГГ с контактом Алиса в 08:44 с текстом: «я включаю тебя в работу», 08:44 с текстом: «жду весь пакет верификации, также в телефоне имеются SMS-сообщения от MTS-Bankа о зачислениях и переводах денежных средств соответствующие смс-сообщениям в ходе осмотра телефона от ДД.ММ.ГГГГ, переписка с Алисой по 

<

адрес>, поездка 

<

адрес> (маршрут передвижение на такси) (л.д. 92-165, т.4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, с участием ФИО1 и ее защитника Никитиной Я.В. осмотрена информация по банковскому счету №, открытому в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на дату ДД.ММ.ГГГГ имеется следующая информация:

ДД.ММ.ГГГГ в 15:13 пополнение наличными 80 000 рублей через Сбербанк, успешно, АТМ 60205832/UNKNOWN/PERVOURALSK/623101; 

Согласно данных официального сайта sberbank.com «Офисы и банкоматы» АТМ 60205832 расположен по адресу: 

<

адрес> (режим работы магазин: понедельник-пятница с 8:00-23:00, суббота-воскресенье с 09:00-23:00).

ДД.ММ.ГГГГ в 15:14 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 72 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это денежные средства, которые она путем обмана похитила у престарелой ФИО6 №3 в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.44-59, т.5);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в следственном кабинете ИВС МО МВД России «Серовский» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 изъята одежда и обувь в которой она находилась при совершении ею преступлений, а именно куртка демисезонная черного цвета, джинсы черного цвета ботинки зимние черного цвета. (л.д. 79-84, т.5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 и ее защитника Никитиной Я.В. в ходе которого осмотрена одежда и обувь, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в осмотре ФИО1 пояснила, что основном она при совершении преступлений находилась в вышеуказанной одежде и обуви. (л.д. 85-87, т.5); 

- справкой из фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой гр. ФИО6 №3, ДД.ММ.ГГГГ р. значится получателем страховой пенсии по старости и размер установленной выплаты за январь месяц составил: 20463 рубля 55 копеек ежемесячно. (л.д.63-64, т.5).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (потерпевший ФИО6 №5) являются:

В судебном заседании, в связи с неявкой, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшего ФИО68, свидетелей ФИО68, ФИО10, данные в ходе предварительного расследования по делу.

Показания потерпевшего ФИО13, который показал, что у него имеются дети: дочь Свидетель №4 и сын ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 16:00 часов, он находился дома, жена была на работе. На стационарный телефон 

<

***> поступил звонок, в трубке он услышал женский голос, плач, женщина говорила, что она его дочь, что попала в ДТП по своей вине, пострадала женщина с отцом, они в реанимации, и что необходимо оплатить большую сумму денег, а именно, 900000 рублей. Также девушка сказала, что с ней рядом находится следователь, после чего, с ним стал общаться мужчина, представился следователем ФИО19. Он спросил, есть ли такая сумма, он сказал, что есть только 96000 рублей накоплений. Следователь сказал, что пока хватит, сказал также собрать средства гигиены и ждать девушку, которая за всем этим придет. Минут через 10 позвонили в домофон, он впустил в подъезд девушку, ждал ее на площадке. Передал ей пакет и сказал, что деньги завернуты в полотенце. Девушка взяла пакет и ушла. Он позвонил жене и рассказал о случившемся, та сказала, что с дочерью все в порядке. Тогда он понял, что его обманули. При допросе ему была предъявлена фотография девушки, которую он опознал, это была именно та, которая приходила к нему за деньгами. Была одета именно так, в темную куртку, на голове капюшон, на лице маска. Таким образом, действиями неизвестных ему причинен материальный ущерб на общую сумму 96000 рублей, что является для него значительной суммой, так как он является пенсионером, ежемесячно приобретает дорогостоящее лекарство, оплачивает коммунальные платежи, пенсия составляет 24600 рублей, пенсия жены составляет 20500 рублей, иного дохода не имеет. Полотенце, кружку, зубную пасту, щетку, пакет он оценивать не желает. (л.д. 14-19, т.5).

Показания свидетеля Свидетель №4, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 15:45 часов она ушла в магазин и в садик за ребенком. Матери дома не было. В квартире оставался ее отец ФИО6 №5 Около 16:30 часов ей на телефон позвонила мать и спросила, все ли у нее хорошо, она ответила, что да. Тогда мать рассказала ей, что отца обманули мошенники и забрали деньги 96000 рублей. Что, якобы, она попала в ДТП и нужны были деньги. Отец рассказал, что на стационарный телефон позвонили, и в трубку плакала девушка, которая представилась ею, что она якобы попала в дорожно-транспортное происшествие. Через некоторое время к нему пришла девушка, на лице маска, ей он передал деньги, завернутые в полотенце (л.д. 28-29, т.5).

Показания свидетеля Свидетель №14, который показал, что ранее он проживал вместе с ФИО1, но потом расстались, но, отношения поддерживали. У него имелась сим-карта с абонентским номером 

<

***>, которой пользовалась ФИО1 В конце января 2023 он встречался с ФИО1 в 

<

адрес>, провели время вместе, он ничего странного не заметил. Они были в арендованной ФИО1 квартире, в какой-то момент она отлучалась. На следующий день ФИО1 сказала ему, что нужно ехать в 

<

адрес>, зачем – он не интересовался. Адрес квартиры, где они жили – он не помнит, ФИО1 отлучалась из квартиры, куда – ему не известно. Затем, они с ФИО1 уехали на автобусе в 

<

адрес>. И в этот же день он уехал в 

<

адрес>. Больше он ФИО1 не видел. Через некоторое время ему позвонила ее мать ФИО1 и сообщила, что ФИО1 задержали. О том, что та работала курьером и забирала денежные средства у людей, он не знал. (л.д. 31-32, т.5).

Суд, оценивая показания потерпевшего, свидетелей полагает возможным положить их в основу приговора, признавая достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются с иными доказательствами по делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, следователя СО МО МВД России «Серовский» ФИО42, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ МО МВД России «Серовский» и КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ МО МВД России «Ревдинский» о том, что в ходе расследования уголовного дела № по ч.4 ст.159 УК РФ в отношении ФИО1 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:00 до 18:00 неизвестный, посредством мобильной связи, совместно с ФИО1, находившейся в 

<

адрес>, путем обмана неустановленного лица, завладели принадлежащими ему денежными средствами в сумме 90 000 рублей, причинив ему материальный ущерб. (л.д. 247, т.4);

- заявлением ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестную ему девушку, которая ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>7, путем обмана и злоупотребления доверием завладела принадлежащими ему денежными средствами в сумме 96 000 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб. (л.д. 1, т.5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен лестничный пролет 4 этажа, первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расположена 

<

адрес> ФИО13 (л.д. 7-11, т.5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, корпус 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживала ФИО1 В ходе ОМП изъят сотовый телефон марки iPhone 12, банковская карта world TINKOFF Black № на имя DIANA KHISAMOVA, сроком 08/29, банковская карта world TINKOFF ALL Airlines №, сроком 11/29, банковская карта МИР УБРиР my life №, сроком 09/26, ботинки черного цвета, кеды, следы папиллярных линий рук. (л.д. 26-36, т. 4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен сотовый телефон «iPone 12» IMEI 35 306611 668948 4, в ходе которого установлено, что имеются сведения из МТС-банка о пополнении счета, а также в дальнейшем перевода с него денежных средств. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что на карту МТС-банка, открытую на ее имя, она клала похищенные ею у пенсионеров денежные средства, которые в дальнейшем переводила по указанному Алисой номеру телефона, оставляя себе 10% от каждой похищенной суммы до того момента, пока данную карту ДД.ММ.ГГГГ Банк не заблокировал. 

Также имеются видео обзоры квартир на ДД.ММ.ГГГГ в 20:53. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это квартиры, которые она либо снимала, либо хотела снять в вышеуказанных городах, где она совершала мошеннические действия в отношении пожилых граждан. На дату ДД.ММ.ГГГГ в 14:27 сделана фотография паспорта ФИО1, в 14:28 имеется видео ФИО1 с паспортом, в 14:39 видео обзор лифта, дома и его прилегающей территории, в 14:50 видео обзор содержимого ее телефона.

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это она проходила верификацию при устройстве на работу.

На дату ДД.ММ.ГГГГ в 15:49, 22:56, ДД.ММ.ГГГГ в 11:39 ФИО1 сделаны селфи-снимки в лифте в верхней одежде, с сумками, в капюшоне и без, с медицинской маской. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это она показывала Алисе свой внешний вид, который должен был соответствовать ее требованиям для работы. 

В личном кабинете приложения «YANDEX Go» имеется следующая информация о поездках: ДД.ММ.ГГГГ понедельник - поездка утром, в 11:42 от ул. ФИО18 ФИО11, 52 

<

адрес> до площадь Победы, 45 

<

адрес> (45 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка днем, в 16:19 от 

<

адрес>А 

<

адрес> до 

<

адрес> (44 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 18:21 от 

<

адрес>А 

<

адрес> до 

<

адрес> (33 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 20:06 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (9 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 20:35 от 

<

адрес> до Ревды (27 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 21:12 от 

<

адрес> до ул. 

<

адрес> 2 

<

адрес> (5 мин. в пути), оплата наличные. (л.д. 42-88, т.4);

- исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, скопированного на оптические диски содержимого, по сотовому телефону «iPhone12», Imei №, в ходе которого установлено, что в телефоне установлены приложения: Telegram, WhatsApp OK, VKontakte, TicTok, Avito, Goole Chrome, телефонная книга, сообщения, Медиа файлы, журнал звонков,Yandex, Tinder, телефонная книга. Telegram Контакт Алиса +7-964-489-9974, сообщения в Telegram от ДД.ММ.ГГГГ с контактом Алиса в 08:44 с текстом: «я включаю тебя в работу», 08:44 с текстом: «жду весь пакет верификации, также в телефоне имеются SMS-сообщения от MTS-Bankа о зачислениях и переводах денежных средств соответствующие смс-сообщениям в ходе осмотра телефона от ДД.ММ.ГГГГ, переписка с Алисой по 

<

адрес>, поездка 

<

адрес> (маршрут передвижение на такси) (л.д. 92-165, т.4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, осмотрена информация по банковскому счету №, открытому в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на дату ДД.ММ.ГГГГ имеется следующая информация:

ДД.ММ.ГГГГ В 15:52 пополнение наличными 95 000 рублей через Сбербанк, успешно, АТМ 60021317/UNKNOWN/REVDA/623286;

ДД.ММ.ГГГГ в 15:55 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 86 400 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

Согласно данных официального сайта sberbank.com «Офисы и банкоматы» АТМ 60021317 расположен по адресу: 

<

адрес> (режим работы магазин: ежедневно с 09:00-23:00).

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это денежные средства, которые она путем обмана похитила у ФИО13 в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 44-59, т.5);

- протоколом выемки от 14.06.2023г., в ходе которого, в следственном кабинете ИВС МО МВД России «Серовский» по адресу: 

<

адрес>, у обвиняемой ФИО1 изъята одежда и обувь, в которой она находилась при совершении ею преступлений, а именно, куртка демисезонная черного цвета, джинсы черного цвета ботинки зимние черного цвета. (л.д. 79-84, т.5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 и ее защитника Никитиной Я.В. Осмотрена одежда и обувь, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в осмотре ФИО1 пояснила, что основном она при совершении преступлений находилась в вышеуказанной одежде и обуви. (л.д. 85-87, т.5);

- справка из фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой гр. ФИО6 №5, ДД.ММ.ГГГГ р. значится получателем страховой пенсии по старости в размере 24611 рублей ежемесячно. (л.д. 63-64, т.5).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (потерпевшая ФИО32) являются:

В судебном заседании, в связи с неявкой, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО71, свидетеля ФИО12, данные в ходе предварительного расследования по делу.

Показания представителя потерпевшего ФИО18, который показал, что у него была бабушка ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая проживала в 

<

адрес>А-38 одна. Также в этом городе проживает ее племянница - Свидетель №5, которая осуществляла за ней уход. Его бабушка ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ умерла. Бабушка ежемесячно получала пенсию на банковскую карту. В каком размере получала бабушка пенсию, ему не известно. Около 10 лет назад бабушка продала свою дачу, а вырученные денежные средства та сначала положила на сберегательный счет в банке, но, так как бабушка чувствовала, что скоро умрет, то сняла все свои денежные средства и стала хранить их дома, где именно хранила - ему не известно. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонила бабушка и попросила приехать. На следующий день, когда он приехал к бабушке, то зайдя в квартиру, встретился с уходящими от нее сотрудниками полиции, тогда он сразу понял, что, что - то случилось. Бабушка ему пояснила, что вчера, в вечернее время, около 18:40, ей на домашний телефон позвонил ранее незнакомый ей мужчина, представился сотрудником полиции - следователем ФИО14, и сообщил, что ее племянница находится в больнице, так как попала в ДТП, что виновата она, в ДТП пострадала женщина и ее племяннице необходимо оплатить операцию пострадавшей, стоимостью 970 000 рублей. Также ей пояснили, что за денежными средствами приедет сотрудница ФИО22. Бабушка сообщила неизвестному мужчине, что у нее нет такой суммы, что есть только 650 000 рублей. В дальнейшем у нее узнали номер ее сотового телефона и стали звонить на него. По телефону та так же разговаривала с женщиной, но голос племянницы не узнала, так как, женщина плакала, и бабушка предположила, что действительно разговаривала с племянницей. В ходе разговора у нее спрашивали, адрес, где та проживает и около 22:00 часов к ней домой пришла женщина, одетая в куртку-пуховик черного цвета с капюшоном, длиной до середины бедра, брюки черного цвета заправленные в ботинки черного цвета, на лице у нее была медицинская маска, глаза темные, волосы темно-русые. Данная женщина ей сказала, что та торопиться. Бабушка передала ей денежные средства в сумме 650 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей, девушка ушла. После ее ухода бабушка засомневалась и позвонила ему. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ей позвонила племянница - Свидетель №5 и в ходе разговора с ней бабушка узнала, что с ней все в порядке. Узнав, что стала жертвой мошенников, бабушка заболела и умерла. Ущерб в сумме 650 000 рублей являлся для нее значительным, так как единственным источником ее дохода являлась только пенсия. В настоящий момент ему от следователя стало известно, что в отношении бабушки совершили мошенничество ранее ему незнакомая ФИО1 совместно с неустановленными лицами. В связи со смертью ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ просит по уголовному делу признать в качестве представителя потерпевшего его. Ему разъяснено право подачи искового заявления на возмещение причиненного материального ущерба, исковое заявление им будет подано на сумму похищенного. (л.д. 213-216, т.4).

Показания свидетеля Свидетель №5, которая показала, она осуществляла уход за своей тетей ФИО71. ДД.ММ.ГГГГ, утром, она позвонила тете и та спросила, лучше ли ей. Она удивилась, и, придя к ней домой, узнала, что вчера ей звонил мужчина, представился сотрудником полиции, фамилию не помнит, и сообщил ей, что племянница попала в аварию, и ей срочно нужны деньги на срочную операцию и на восстановление после операции, сумму озвучил ей 970 000 рублей и пояснил, что за деньгами придет сотрудник полиции - женщина. Тетя пояснила, что у нее такой суммы нет, есть только 650 000 рублей, через некоторое время приехала неизвестная девушка и тетя отдала ей деньги. После рассказанного, она объяснила тете, что это были мошенники. ДД.ММ.ГГГГ здоровье тети ухудшилось, она слегла и умерла. (л.д. 221-223, т.4).

Суд, оценивая показания представителя потерпевшего, свидетеля полагает возможным положить их в основу приговора, признавая достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются с иными доказательствами по делу:

- рапортом начальника смены дежурной части ОМВД России по г. ФИО44 ФИО24, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть поступило сообщение от Свидетель №5, о том, что ДД.ММ.ГГГГ у тети ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>А-38, мошенники выманили деньги 650 000 рублей. (л.д. 212, т.3);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО31, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она сообщила следующее: ДД.ММ.ГГГГ около 18:40 позвонили на стационарный телефон неизвестный и сообщил, что женщина попала в ДТП, передала неизвестной женщине денежные средства в сумме 650 000 рублей, чтобы избежать уголовной ответственности (л.д. 213, т.3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>. денежные средства не обнаружены. (л.д. 228-234, т.3);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, корпус 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживала ФИО1 В ходе ОМП изъят сотовый телефон марки iPhone 12, банковская карта world TINKOFF Black № на имя DIANA KHISAMOVA, сроком 08/29, банковская карта world TINKOFF ALL Airlines №, сроком 11/29, банковская карта МИР УБРиР my life №, сроком 09/26, ботинки черного цвета, кеды, следы папиллярных линий рук. (л.д. 26-36, т.4);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на предоставленных шестнадцати отрезках светлой липкой ленты и трех отрезках темной дактилоскопической пленки, изъятых в ходе осмотра места происшествия проводимого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> имеется пять следов ногтевых фаланг пальцев рук №№,3,4,5,6 пригодных для идентификации личности. След №№,5 оставлены средним, следы №,6 оставлены указательным и след № оставлен большим пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 189-198, т.1);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен сотовый телефон «iPone 12» IMEI 35 306611 668948 4, установлено, что имеются сведения из МТС-банка о пополнении счета, а также в дальнейшем перевода с него денежных средств. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что на карту МТС-банка, открытую на ее имя, она клала похищенные ею у пенсионеров денежные средства, которые в дальнейшем переводила по указанному Алисой номеру телефона, оставляя себе 10% от каждой похищенной суммы до того момента, пока данную карту ДД.ММ.ГГГГ Банк не заблокировал. 

Также имеются видео обзоры квартир на ДД.ММ.ГГГГ в 20:53. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это квартиры, которые она либо снимала, либо хотела снять в вышеуказанных городах, где она совершала мошеннические действия в отношении пожилых граждан. 

На дату ДД.ММ.ГГГГ в 14:27 сделана фотография паспорта ФИО1, в 14:28 имеется видео ФИО1 с паспортом, в 14:39 видео обзор лифта, дома и его прилегающей территории, в 14:50 видео обзор содержимого ее телефона.

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это она проходила верификацию при устройстве на работу.

На дату ДД.ММ.ГГГГ в 15:49, 22:56, ДД.ММ.ГГГГ в 11:39 ФИО1 сделаны селфи-снимки в лифте в верхней одежде, с сумками, в капюшоне и без, с медицинской маской. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это она показывала Алисе свой внешний вид, который должен был соответствовать ее требованиям для работы. 

В личном кабинете приложения «YANDEX Go» имеется следующая информация о поездках: ДД.ММ.ГГГГ понедельник

- поездка утром, в 11:42 от ул. ФИО18 ФИО11, 52 

<

адрес> до площадь Победы, 45 

<

адрес> (45 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка днем, в 16:19 от 

<

адрес>А 

<

адрес> до 

<

адрес> (44 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 18:21 от 

<

адрес>А 

<

адрес> до 

<

адрес> (33 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 20:06 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (9 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 20:35 от 

<

адрес> до Ревды (27 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 21:12 от 

<

адрес> до ул. 

<

адрес> 2 

<

адрес> (5 мин. в пути), оплата наличные. (л.д.42-88, т.4)

- исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, содержимого, скопированного на оптические диски сотового телефона «iPhone12», Imei №. Установлено, что в телефоне установлены приложения: Telegram, WhatsApp OK, VKontakte, TicTok, Avito, Goole Chrome, телефонная книга, сообщения, Медиа файлы, журнал звонков, Yandex, Tinder, телефонная книга. Telegram Контакт Алиса +7-964-489-9974, сообщения в Telegram от ДД.ММ.ГГГГ с контактом Алиса в 08:44 с текстом: «я включаю тебя в работу», 08:44 с текстом: «жду весь пакет верификации, также в телефоне имеются SMS-сообщения от MTS-Bankа о зачислениях и переводах денежных средств соответствующие смс-сообщениям в ходе осмотра телефона от ДД.ММ.ГГГГ, переписка с Алисой по 

<

адрес>, поездка 

<

адрес> (маршрут передвижение на такси) (л.д. 92-165, т.4);

- протоколом осмотра предметов (документов), осмотрена детализация входящих и исходящих соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А-38, в период с 00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 00:00 ДД.ММ.ГГГГ, используемого потерпевшей ФИО31 В ходе осмотра установлено, что на дату ДД.ММ.ГГГГ имеются следующие входящие соединения: 18:47 с абонентского номера 17861754198 (560 сек.); 18:58 с абонентского номера 421018981091 (3601 сек.); 19:58 с абонентского номера 17869582437 (680 сек.) (л.д. 66-77, т.5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 и ее защитника Никитиной Я.В., осмотрена информация по банковскому счету №, открытому в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на дату ДД.ММ.ГГГГ имеется следующая информация:

ДД.ММ.ГГГГ в 18:01 пополнение наличными 600 000 рублей через Сбербанк, успешно, АТМ 60028119/UNKNOWN/PERVOURALSK/623101;

Согласно данных официального сайта sberbank.com «Офисы и банкоматы» АТМ 60028119 расположен по адресу: 

<

адрес> (режим работы отделение банка: круглосуточно).

ДД.ММ.ГГГГ в 18:04 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 270 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

ДД.ММ.ГГГГ в 18:04 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 270 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW. (л.д. 44-59, т.5);

- протоколом выемки от 14.06.2023г., в следственном кабинете ИВС МО МВД России «Серовский» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 изъята одежда и обувь в которой она находилась при совершении ею преступлений, а именно куртка демисезонная черного цвета, джинсы черного цвета ботинки зимние черного цвета. (л.д. 79-84, т.5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 и ее защитника Никитиной Я.В. в ходе которого, осмотрена одежда и обувь, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у обвиняемой ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в осмотре ФИО1 пояснила, что основном она при совершении преступлений находилась в вышеуказанной одежде и обуви. (л.д. 85-87, т.5); 

- справкой из фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, гр. ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ р. значилась получателем страховой пенсии по старости назначенной с уменьшением пенсионного возраста в связи с тяжелыми условиями труда по Списку №, ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) категории «Инвалид 1 группы» и компенсационной выплаты на уход (КВ). Размер установленных выплат за январь составил 35 754,44 рублей. (л.д. 63-64, т.5). 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (потерпевшая ФИО6 №6) являются:

Потерпевшая ФИО6 №6 пояснила, что по адресу: 

<

адрес> она проживает совместно с мужем ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. У нее есть дочь ФИО63 Анжелика. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, на стационарный телефон позвонила женщина и сообщила, что ее дочь спровоцировала ДТП, есть пострадавшие и необходимы деньги, что на ее дочь не подали в суд. Что у дочери разорвана губа, поэтому та не может говорить и ей невозможно позвонить. Женщина сказала, что за деньгами придет медсестра. Через некоторое время в дверь позвонили, вошла девушка, ранее ей не знакомая, сказала, что медицинская сестра из больницы и она отдала женщине 150000 рублей. Девушка взяла деньги и ушла, Вечером ей позвонила дочь, она узнала, что с ней все в порядке и поняла, что ее обманули. Причиненный ущерб составил 150 000 рублей, является для нее значительным. Общий доход их семьи состоит только из пенсий.

Свидетель Свидетель №6 пояснила, что у нее есть мама – ФИО6 №6 В вечернее время, ДД.ММ.ГГГГ она позвонила маме, узнать как у них дела, на что мама сообщила ей, что на стационарный телефон позвонила незнакомая ей женщина и пояснила, что ее дочь спровоцировала аварию, когда переходила дорогу, в результате чего пострадала женщина, которой на операцию нужны деньги. Так как она являлась виновницей данной аварии, то для того чтобы на ее не подали в суд нужна денежная компенсация, что за деньгами придет медсестра. Пришла женщина и мама отдала ей 150000 рублей.

Суд, оценивая показания потерпевшей, свидетеля полагает возможным положить их в основу приговора, признавая достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются с иными доказательствами по делу:

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Серовский» ФИО46 о том, что в ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение от ФИО8, проживающего по адресу: 

<

адрес>2, который сообщил, что у родителей жены, проживающих по 

<

адрес>93 похитили 150 000 рублей. Приходила за деньгами девушка. (л.д. 196, т.1); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшей ФИО16, осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>. Со слов ФИО16, денежные средства находились в верхнем левом ящике комода, расположенного в прихожей. (л.д.211-214, т.1); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, корпус 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживала ФИО1 Изъят сотовый телефон марки iPhone 12, банковская карта world TINKOFF Black № на имя DIANA KHISAMOVA, сроком 08/29, банковская карта world TINKOFF ALL Airlines №, сроком 11/29, банковская карта МИР УБРиР my life №, сроком 09/26, ботинки черного цвета, кеды, следы папиллярных линий рук. (л.д. 26-36, т.4);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен сотовый телефон «iPone 12» IMEI 35 306611 668948 4, в телефоне имеются сведения из МТС-банка о пополнении счета, а также в дальнейшем перевода с него денежных средств. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что на карту МТС-банка, открытую на ее имя, она клала похищенные ею у пенсионеров денежные средства, которые в дальнейшем переводила по указанному Алисой номеру телефона, оставляя себе 10% от каждой похищенной суммы до того момента, пока данную карту ДД.ММ.ГГГГ Банк не заблокировал. 

Также, имеются видео обзоры квартир на ДД.ММ.ГГГГ в 22:23. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это квартиры, которые она либо снимала, либо хотела снять в вышеуказанных городах, где она совершала мошеннические действия в отношении пожилых граждан.

На дату ДД.ММ.ГГГГ в 14:27 сделана фотография паспорта ФИО1, в 14:28 имеется видео ФИО1 с паспортом, в 14:39 видео обзор лифта, дома и его прилегающей территории, в 14:50 видео обзор содержимого ее телефона.

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это она проходила верификацию при устройстве на работу.

На дату ДД.ММ.ГГГГ в 15:49, 22:56, ДД.ММ.ГГГГ в 11:39 ФИО1 сделаны селфи-снимки в лифте, в верхней одежде, с сумками, в капюшоне и без, с медицинской маской. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это она показывала Алисе свой внешний вид, который должен был соответствовать ее требованиям для работы. 

Также, имеются скриншоты от ДД.ММ.ГГГГ в 20:48 с терминалом зеленого цвета с текстом прием платежей, от ДД.ММ.ГГГГ в 18:17 о том, что карты с маршрутом такси от исходной точки 65К-4103000, 344-й км 1 до Льва Толстого, 30. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что на вышеуказанных такси она передвигалась по 

<

адрес>. 

В личном кабинете приложения «YANDEX Go» имеется следующая информация о поездках: ДД.ММ.ГГГГ пятница

- поездка вечером, в 21:03 от 

<

адрес>А 

<

адрес> до 

<

адрес> (5 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 22:13 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (4 мин. в пути), оплата наличные. (л.д 42-88, т.4);

- исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, скопированное на оптические диски, в отношение сотового телефона «iPhone12», Imei №. Установлено, что в телефоне установлены приложения: Telegram, WhatsApp OK, VKontakte, TicTok, Avito, Goole Chrome, телефонная книга, сообщения, Медиа файлы, журнал звонков,Yandex, Tinder, телефонная книга. Telegram Контакт Алиса +7-964-489-9974, сообщения в Telegram от ДД.ММ.ГГГГ с контактом Алиса в 08:44 с текстом: «я включаю тебя в работу», 08:44 с текстом: «жду весь пакет верификации, также в телефоне имеются SMS-сообщения от MTS-Bankа о зачислениях и переводах денежных средств соответствующие смс-сообщениям в ходе осмотра телефона от ДД.ММ.ГГГГ, Квартира ФИО25, переписка от ДД.ММ.ГГГГ за период с 16:54 до 17:04. BlaBlaCar (переписка по движению) Сообщение от ДД.ММ.ГГГГ 14:12 на адрес эл. почты с текстом: Есть! Вы забронировали поездку. Водитель – Юлия. Пятница, ДД.ММ.ГГГГ 08:00 

<

адрес>; Сообщение от ДД.ММ.ГГГГ 07:34 на адрес эл. почты с текстом: Есть! Антон подтверждает Ваш запрос. пятница, ДД.ММ.ГГГГ 15:00 Екатеринбург-Пассажирский - Екатеринбург Р352 ФИО25, 

<

адрес>, Россия 624997 ФИО25 (приложение №.1); Сообщение от ДД.ММ.ГГГГ 04:08 на адрес эл. почты с текстом: Есть! Вы забронировали поездку. Водитель – ФИО23, суббота, ДД.ММ.ГГГГ 11:00 Спортмастер ФИО25 – 

<

адрес>, Россия Екатеринбург. (л.д. 92-165, т.4);

- протоколом осмотра предметов (документов), осмотрена детализации абонентского номера 

<

***> ПАО «Ростелеком» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, предоставленной потерпевшей ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в ходе ее допроса по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО6 №6 указала на расположенный в строке № входящий звонок с номера – 34952014505 на номер их телефона 

<

***>, звонок совершен ДД.ММ.ГГГГ в 19:19 длительностью 5463 сек. и пояснила, что данный входящий звонок ей совершили неизвестные, которые утверждали, что ее дочь стала виновницей ДТП и нужны денежные средства для того, чтобы в отношении дочери не было возбуждено уголовное дело. (л.д. 66-77, т.5);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 и ее защитника Никитиной Я.В. осмотрена информация по банковскому счету №, открытому в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на дату ДД.ММ.ГГГГ имеется следующая информация:

ДД.ММ.ГГГГ в 19:18 пополнение наличными 48 000 рублей, через 70340240, успешно, VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV/G/624992;

ДД.ММ.ГГГГ в 19:20 пополнение наличными 92 000 рублей, через 70340240, успешно, VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV/G/624992;

Согласно данных официального сайта banki.ru VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV расположен по адресу: 

<

адрес> (режим работы дополнительный офис банка ВТБ: круглосуточно).

ДД.ММ.ГГГГ в 19:21 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 127 800 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это денежные средства, которые она путем обмана похитила у престарелой ФИО16 в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 44-59, т.5); 

- протоколом выемки от 14.06.2023г., в ходе которого в следственном кабинете ИВС МО МВД России «Серовский» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 изъята одежда и обувь в которой она находилась при совершении ею преступлений, а именно куртка демисезонная черного цвета, джинсы черного цвета ботинки зимние черного цвета. (л.д. 79-84, т.5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 и ее защитника Никитиной Я.В. Осмотрена одежда и обувь, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в осмотре ФИО1 пояснила, что, в основном, она при совершении преступлений находилась в вышеуказанной одежде и обуви. (л.д. 85-87, т.5); 

- справка из фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой гр. ФИО6 №6, ДД.ММ.ГГГГ р. значится получателем страховой пенсии по старости назначенной с уменьшением пенсионного возраста в связи с тяжелыми условиями труда по Списку № компенсационной выплаты на уход и размер установленных выплат за января месяц составляет 37668 рублей 31 копейка. (л.д. 63-64, т.5).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (потерпевший ФИО6 №7) являются:

ФИО6 ФИО6 №7 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя в квартире один. Около 15:00 ему на домашний телефон позвонила женщина - следователь, назвала свою фамилию ФИО26, пояснила, что его дочь попала в аварию, что вторая пострадавшая получила травмы, что дочь виновата. После чего, трубку передала якобы его дочери, которая сильно плакала, сказала ему пересчитать, сколько у них есть денег, на что он ответил, что есть 100000 рублей. Затем, ФИО26 диктовала ему заявление, чтоб прекратили уголовное дело в отношение дочери. Потом, женщина ему звонила на сотовый телефон, и сказала, что к нему домой придет следователь и ей нужно отдать деньги. Через некоторое время в дверь позвонили, он открыл домофон, к квартире подошла девушка, невысокого роста, в маске, на голове шапка, видны только глаза. Девушке он передал деньги 100000 рублей. Следователь оставила ему номер телефона, он потом звонил по нему, но, никто не отвечал. Он заподозрил, что его обманули, позвонил внучке ФИО27 и рассказал ей что произошло, а та позвонила своей маме, которая и сообщила в полицию.

Свидетель Свидетель №3 суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ от дочери ей стало известно, что ее отца – ФИО15, обманули мошенники, позвонили и сообщили, якобы, она, его дочь, попала в ДТП, и чтоб ее не привлекли к ответственности – нужны деньги. Отец пповерил и передал девушке, которая пришла к нему в квартиру, 100000 рублей. Деньги у отца были, он откладывал с пенсии. 

В связи с неявкой, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №7 (л.д. 104-105, т.2), где она поясняла, что у нее есть дед – ФИО6 №7 ДД.ММ.ГГГГ около 17:00 ей на сотовый телефон позвонил дед и сообщил, что мама попала в аварию и что он не может дозвониться до ее мужа, так как тот подумал, что не сможет до нее дозвониться. Попросил ее выяснить, что случилось и приехать к нему. Она сразу позвонила маме, узнала, что с ней все в порядке. Вечером она приехала к деду и узнала, что около 15:00 ему на домашний телефон позвонила женщина, представилась следователем, которая ему пояснила, что его дочь попала в аварию, в это время на заднем плане плакала, как тот сразу подумал, его дочь - ФИО21, следователь пояснила, нужны деньги на лечение пострадавшей стороны и так как у ее мамы действительно имеется автомобиль, которым та управляет, тот подумал, что та действительно могла попасть в аварию. В дальнейшем спросили его номер сотового телефона, который тот продиктовал и разговор продолжили по нему, в ходе разговора дед писал какую - то бумагу. Затем, к нему в квартиру пришла девушка, на лице у которой была одета медицинская маска и дед передал ей наличными 100 000 рублей. Девушка денежные средства при нем пересчитала и положила их в свою сумку, после чего ушла из квартиры.

Суд, оценивая показания потерпевшего, свидетелей полагает возможным положить их в основу приговора, признавая достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются с иными доказательствами по делу:

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Серовский» ФИО48 о том, что в ЕДДС ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение от Свидетель №3, проживающей по адресу: 

<

адрес>52, которая сообщила о том, что отца заявительницы -ФИО15, проживающего по адресу: 

<

адрес>68 обманом похитили деньги 100 000 рублей. (л.д. 38, т.2);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшего ФИО15, осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне ФИО15 на дату ДД.ММ.ГГГГ в 15:29 имеется входящий вызов с абонентского номера 

<

***> длительностью 57 минут 16 сек. (л.д. 49-54, Т.2);

- протоколом осмотра предметов (документов) в ходе которого, осмотрена детализации абонентского номера 

<

***> ПАО «Ростелеком» за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, предоставленная потерпевшим ФИО6 №7 в ходе его допроса по адресу: 

<

адрес>. В указанный день на номер потерпевшего ФИО15 с абонентского номера 

<

***> поступил входящий звонок в 15:15 длительностью 523 сек.) (л.д. 97-100, т.5)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена 

<

адрес>, корпус 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживала ФИО1 Изъят сотовый телефон марки iPhone 12, банковская карта world TINKOFF Black № на имя DIANA KHISAMOVA, сроком 08/29, банковская карта world TINKOFF ALL Airlines №, сроком 11/29, банковская карта МИР УБРиР my life №, сроком 09/26, ботинки черного цвета, кеды, следы папиллярных линий рук. (л.д. 26-36, т.4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен сотовый телефон «iPone 12» IMEI 35 306611 668948 4, установлено, что имеются сведения из МТС-банка о пополнении счета, а также в дальнейшем перевода с него денежных средств. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что на карту МТС-банка, открытую на ее имя, она клала похищенные ею у пенсионеров денежные средства, которые в дальнейшем переводила по указанному Алисой номеру телефона, оставляя себе 10% от каждой похищенной суммы до того момента, пока данную карту ДД.ММ.ГГГГ Банк не заблокировал. 

Также имеются видео обзоры квартир на ДД.ММ.ГГГГ 11:57. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это квартиры, которые она либо снимала, либо хотела снять в вышеуказанных городах, где она совершала мошеннические действия в отношении пожилых граждан. 

На дату ДД.ММ.ГГГГ в 15:49, 22:56, ДД.ММ.ГГГГ в 11:39 ФИО1 сделаны селфи-снимки в лифте в верхней одежде, с сумками, в капюшоне и без, с медицинской маской. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это она показывала Алисе свой внешний вид, который должен был соответствовать ее требованиям для работы. 

В личном кабинете приложения «YANDEX Go» имеется следующая информация о поездках: ДД.ММ.ГГГГ, среда

- поездка утром, в 06:41 от 

<

адрес> до 

<

адрес>, оплата наличные;

- поездка утром, в 11:36 от 

<

адрес>А 

<

адрес> до 

<

адрес> (7 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка днем, в 14:05 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (4 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка днем, в 15:52 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (4 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка днем, в 16:08 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (5 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 18:12 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (5 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 18:42 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (6 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 19:15 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (5 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 19:59 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (5 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 20:34 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (7 мин. в пути), оплата картой МИР 220028****3233;

- поездка вечером, в 21:02 от 

<

адрес> А 

<

адрес> до 

<

адрес> (7 мин. в пути), оплата картой МИР 220028****3233;

- поездка вечером, в 21:32 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (2 мин. в пути), оплата картой МИР 220028****3233;

- поездка ночью, в 23:52 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (4 мин. в пути), оплата картой МИР 220028****3233;

- поездка ночью, в 23:59 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (6 мин. в пути), оплата картой МИР 220028****3233; 

также имеются скриншоты от ДД.ММ.ГГГГ о вызове такси: по маршруту 

<

адрес> до 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 08:35, оплата по карте МИР *3233, стоимость поездки 6046Р.

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что на вышеуказанных такси она передвигалась по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на одном из них уехала в 

<

адрес>. 

От ДД.ММ.ГГГГ имеются скриншоты пачек денег купюрами по 5000 рублей, 2000 рублей и по 1000 рублей. 

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что данные скриншоты она сделала для Алисы ДД.ММ.ГГГГ, в тот день, когда не смогла все денежные средства положить на свою карту, так как банк ее заблокировал. (л.д. 42-88, т.4);

- исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, скопированное на оптические диски, проведенного по сотовому телефону «iPhone12», Imei №, в ходе которого установлено, что в телефоне установлены приложения: Telegram, WhatsApp OK, VKontakte, TicTok, Avito, Goole Chrome, телефонная книга, сообщения, Медиа файлы, журнал звонков,Yandex, Tinder, телефонная книга. Telegram Контакт Алиса +7-964-489-9974, сообщения в Telegram от ДД.ММ.ГГГГ с контактом Алиса в 08:44 с текстом: «я включаю тебя в работу», 08:44 с текстом: «жду весь пакет верификации, также в телефоне имеются SMS-сообщения от MTS-Bankа о зачислениях и переводах денежных средств соответствующие смс-сообщениям в ходе осмотра телефона от ДД.ММ.ГГГГ, переписка с Алисой по 

<

адрес>, переписка по квартире в 

<

адрес>, BlaBlaCar (переписка по движению). Сообщение от ДД.ММ.ГГГГ 10:27 на адрес эл. почты с текстом: Есть! Сергей подтверждает Ваш запрос. среда, ДД.ММ.ГГГГ 07:00 Автовокзал Екатеринбурга Екатеринбург – 

<

адрес>, Россия, 624997 ФИО25 (л.д. 92-165, т.4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО1 и ее защитника Никитиной Я.В. осмотрена информация по банковскому счету №, открытому в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на дату ДД.ММ.ГГГГ имеется следующая информация:

ДД.ММ.ГГГГ в 14:26 пополнение наличными 95 000 рублей, через 70340240, успешно, VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV/G/624992;

ДД.ММ.ГГГГ в 14:27 пополнение наличными 5 000 рублей, через 70340240, успешно, VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV/G/624992

Согласно данных официального сайта banki.ru VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV расположен по адресу: 

<

адрес> (режим работы дополнительный офис банка ВТБ: круглосуточно).

ДД.ММ.ГГГГ в 14:28 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 90 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это денежные средства, которые она путем обмана похитила у престарелого ФИО15 в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 44-59, т.5);

- протоколом выемки от 14.06.2023г., в ходе которого в следственном кабинете ИВС МО МВД России «Серовский» по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 изъята одежда и обувь в которой она находилась при совершении ею преступлений, а именно, куртка демисезонная черного цвета, джинсы черного цвета ботинки зимние черного цвета. (л.д. 79-84, т.5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 и ее защитника Никитиной Я.В. в ходе которого осмотрена одежда и обувь, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в осмотре ФИО1 пояснила, что основном она при совершении преступлений находилась в вышеуказанной одежде и обуви. (л.д. 85-87, т.5);

- справкой из фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, гр. ФИО6 №7, ДД.ММ.ГГГГ р. значится получателем страховой пенсии по старости и ежемесячной денежной выплаты категории «Инвалид 3 группы». Размер установленных выплат за января месяц составил 36184 рубля 87 копеек. (л.д. 63-64, т.5). 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (потерпевшая ФИО6 №4.) являются:

Свидетель Свидетель №8 суду пояснила, что она осуществляет уход за матерью своей подруги – ФИО6 №4 ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, что ФИО69 стала жертвой мошенников, что ей позвонили по телефону и сообщили, что ее дочь попала в ДТП и нужны деньги на лечение пострадавших. Потом, к ней пришла девушка за деньгами и ФИО69 отдала им 1500000 рублей. 

В связи с неявкой, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания потерпевшей ФИО69, свидетелей ФИО28 и ФИО30.

Показания потерпевшей ФИО6 №4, которая показала, что она проживает одна. Дочь ФИО50 проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, на домашний телефон позвонили. Ответив, она услышала голос дочери, та плакала, сообщила, что попала в ДТП, потом трубку взял мужчина, представился следователем, сказал что дочь попала в ДТП, она виновата в нем, что у дочери 2 ребра сломано, губа разбита, сотрясение головного мозга. Все это время было слышно, как плачет дочь. Потом мужчина представился следователем сообщил что, необходимо заплатить денежные средства в сумме 1.000.000 рублей для потерпевшей, на лечение, 1.000.000 на ремонт автомобиля.

Она сказала, что деньги даст и тут же сказали, что сейчас приедет за ними человек. Мужчина не разрешал класть телефонную трубку, периодически разговаривал с ней. Через некоторое время, по телефону сказали, что сейчас приедет человека за деньгами, поэтому она дверь приоткрыла, сидела на трюмо в коридоре с деньгами в сумме 1.000.000 рублей. Деньги были упакованы в пакеты по 100 000 рублей разными купюрами: 5000, 2000, 1000 рублей. За деньгами пришла девушка, ничего не говорила, ничего не спрашивала, молча взяла деньги и ушла. Девушка была одета в куртку темного цвета, рисунков никаких не было на одежде, одета была во все темное, на голове была шапка, какая не может сказать, тоже темного цвета, волос не было видно, лицо было полностью закрыто медицинской маской голубого цвета. Все это время телефонная трубка лежала рядом с телефоном. Потом следователь сказал, что нужны еще деньги дочери на лечение, в какой сумме сейчас не может сказать, она сказала, что есть еще деньги, помнит, что после этого следователь ей сообщил, что приедет человек за деньгами. Примерно через 1 час пришла снова эта же девушка, которая приходила первый раз, была в темной одежде, на лице медицинская маска голубого цвета. В этот раз деньги в сумме 500 000 рублей были упакованы в несколько пакетов по 100 000 рублей в каждом, разными купюрами. Девушка в этот раз также молча пересчитала деньги, в первый раз ничего не пересчитывала, сложила их обратно в пакеты и ушла, так же ничего не говорила. В этот же вечер позвонила дочери и та сказала, что с ней все хорошо и она поняла, что ее обманули. Таким образом, у нее, путем обмана, похитили 1 500 000 рублей. Ущерб для нее является значительным. Желает неизвестных ей лиц привлечь к уголовной ответственности. Опознать неизвестного не сможет. (л.д. 151-154, т.1).

Показания свидетеля Свидетель №9, который показал, что он работает в ФГП ВО ЖДТ РФ на Свердловской ЖД в должности стрелка. В свободное время он подрабатывает в такси «Яндекс» на своем личном автомобиле «Хонда-Цивик», г/н №, в кузове «хэтчбек», серо-голубого цвета. В его сотовом телефоне установлено приложение «Яндекс Про», с помощью которого он осуществляет работу в такси, а также установлено приложение «Сбербанк онлайн». 08.02.2023г. в приложении «Яндекс Про» в 18:44 ему поступила заявка от гипермаркета «Магнит Экстра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, до адреса: г, ФИО25, 

<

адрес>. Данную заявку, он принял, к автомобилю подошла ранее ему не знакомая девушка, была одета в куртку - пуховик, черного цвета с капюшоном, штаны черного цвета, шапка черного цвета, у данной девушки на лице имелась медицинская маска светло-синего цвета. Приехав до адреса, он остановился во дворе 

<

адрес>, на парковке. Стоимость поездки составила 83 рубля. Оплата по заказу стояла - наличными денежными средствами, но та предложила ему рассчитаться по безналичному расчету, на что он согласился. Через некоторое время на его банковскую карту через СБП поступил перевод из банка «М№ - банк» от ФИО20 Х., номер телефона - +7951****975. Заявка им была завершена в 18:54. После чего девушка вышла из автомобиля, но в подъезд при нем та не заходила, стояла на улице, пользовалась своим сотовым телефоном, а он уехал на следующую заявку. (л.д. 167-168, т.1).

Показания свидетеля Свидетель №10, который показал, что он является индивидуальным предпринимателем, в свободное время он подрабатывает в такси «Яндекс». У него в собственности имеется автомобиль марки «Kia-Rio», г/н №, в кузове «хэтчбек», красного цвета. В его сотовом телефоне установлено приложение «Яндекс Про». 08.02.2023г в 21:06 он принял заявку с адреса: 

<

адрес>А до адреса: 

<

адрес>. В машину села девушка на вид 20-25 лет, среднего телосложения, рост примерно 170 см., была одета в куртку - пуховик черного цвета, штаны черного цвета, обувь так же черного цвета, шапка темного цвета. Остановился на парковке напротив 

<

адрес> оплату за проезд произвела по безналичному расчету с помощью приложения «Яндекс Про». стоимость проезда составила 136 рублей. После оплаты девушка вышла из машины, он развернулся и уехал. (л.д. 169-170, л.д. 1). 

Суд, оценивая показания потерпевшей, свидетелей полагает возможным положить их в основу приговора, признавая достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются с иными доказательствами по делу:

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Серовский» ФИО51 о том, что ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение от ФИО6 №4, проживающей по адресу: 

<

адрес>124 которая сообщила о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 17:00 заявителю позвонили, пояснили, что дочь попала в аварию, заявитель передала девушке 1000000 рублей. (л.д. 54, т.1);

- заявлением ФИО6 №4 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое обманом 8-го февраля 2023 похитило деньги 1 500 000 рублей. (л.д. 56, т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшей ФИО6 №4, осмотрен подъезд, площадка перед квартирой № и 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: три бумажных конверта. Со слов ФИО6 №4 в данных конвертах она хранила свои денежные средства. (л.д. 104-109, т.1);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены три бумажных конверта, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>124 (л.д. 11-113, т.1);

- ответ ООО «Яндекс Такси» от согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены заказы такси с абонентского номера 

<

***>: 1) с адреса: 

<

адрес> до 

<

адрес>, который был выполнен водителем Свидетель №9 в период с 18:44 до 18:54; 2) с адреса: 

<

адрес> А до 

<

адрес>, который был выполнен водителем Свидетель №10 в период с 21:06 до 21:15. (л.д. 78, т.1); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием Свидетель №9 осмотрен его сотовый телефон марки «Хонор 8Х» в котором имеется информация из мобильных приложений «Яндекс Про» и «Сбербанк онлайн», о том, что ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Яндекс Про» в 18:44 поступила заявка от гипермаркета «Магнит Экстра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, до адреса: г, ФИО25, 

<

адрес>, стоимость поездки составила 83 рубля, которая была оплачена на банковскую карту Свидетель №9 через СБП переводом из банка «М№ - банк» от ФИО20 Х. с номера телефона отправителя - +7951****975. ( л.д. 80-84, т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием Свидетель №10 осмотрен его сотовый телефон марки «Айфон ХS» в котором имеется информация из мобильного приложения «Яндекс Про», о том, что ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Яндекс Про» в 21:06 поступила заявка с адреса: 

<

адрес>А до адреса: 

<

адрес>. стоимость поездки составила 136 рублей, которая была оплачена по безналичному расчету в приложении. (л.д. 86-92, т.1);

- протоколом осмотра предметов (документов) в ходе которого осмотрена детализации абонентского номера 

<

***> ПАО «Ростелеком» за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, предоставленная потерпевшей ФИО6 №4 в ходе его допроса по адресу: 

<

адрес>124. В указанный день, на номер потерпевшей ФИО6 №4 поступали входящие звонки с номера 421934004840 в 17:28 (2877 сек.); с номера 34950013440 в 18:13 (11 сек.), с номера 17860339916 в 18:13 (3671 сек.); с номера 34950013440 в 18:16 (12 сек.); с номера 34951109772 в 19:18 (7201 сек.); с номера 17866354229 в 21:16 (23 сек.); с номера 34950013823 в 21:17 (1303 сек.); с номера 17866354229 в 21:19 (23 сек.); с номера 34950013823 в 21:20 (1303) (л.д. 159-162, т.1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, осмотрена 

<

адрес>, корпус 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживала ФИО1 В ходе ОМП изъят сотовый телефон марки iPhone 12, банковская карта world TINKOFF Black № на имя DIANA KHISAMOVA, сроком 08/29, банковская карта world TINKOFF ALL Airlines №, сроком 11/29, банковская карта МИР УБРиР my life №, сроком 09/26, ботинки черного цвета, кеды, следы папиллярных линий рук. (л.д. 26-36, т.4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен сотовый телефон «iPone 12» IMEI 35 306611 668948 4, установлено, что имеются сведения из МТС-банка о пополнении счета, а также, в дальнейшем, перевода с него денежных средств. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что на карту МТС-банка, открытую на ее имя, она клала похищенные ею у пенсионеров денежные средства, которые в дальнейшем переводила по указанному Алисой номеру телефона, оставляя себе 10% от каждой похищенной суммы до того момента, пока данную карту ДД.ММ.ГГГГ Банк не заблокировал. 

Также имеются видео обзоры квартир на ДД.ММ.ГГГГ 11:57. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это квартиры, которые она либо снимала, либо хотела снять в вышеуказанных городах, где она совершала мошеннические действия в отношении пожилых граждан. 

На дату ДД.ММ.ГГГГ в 15:49, 22:56, ДД.ММ.ГГГГ в 11:39 ФИО1 сделаны селфи-снимки в лифте в верхней одежде, с сумками, в капюшоне и без, с медицинской маской. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это она показывала Алисе свой внешний вид, который должен был соответствовать ее требованиям для работы. 

В личном кабинете приложения «YANDEX Go» имеется следующая информация о поездках: ДД.ММ.ГГГГ, среда

- поездка утром, в 06:41 от 

<

адрес> до 

<

адрес>, оплата наличные;

- поездка утром, в 11:36 от 

<

адрес>А 

<

адрес> до 

<

адрес> (7 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка днем, в 14:05 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (4 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка днем, в 15:52 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (4 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка днем, в 16:08 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (5 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 18:12 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (5 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 18:42 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (6 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 19:15 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (5 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 19:59 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (5 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 20:34 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (7 мин. в пути), оплата картой МИР 220028****3233;

- поездка вечером, в 21:02 от 

<

адрес> А 

<

адрес> до 

<

адрес> (7 мин. в пути), оплата картой МИР 220028****3233;

- поездка вечером, в 21:32 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (2 мин. в пути), оплата картой МИР 220028****3233;

- поездка ночью, в 23:52 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (4 мин. в пути), оплата картой МИР 220028****3233;

- поездка ночью, в 23:59 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (6 мин. в пути), оплата картой МИР 220028****3233;

Также имеются скриншоты от ДД.ММ.ГГГГ о вызове такси: Евгений – на автомобиле Honda Civic (голубой) А 178 МК, Эльман – на автомобиле белый Datsun on DO М144 АХ, Владислав – на автомобиле белый Granta О 059 ЕА, Амирша – на автомобиле серый Granta Р 868 СТ по маршруту 

<

адрес> до 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 08:35, оплата по карте МИР *3233, стоимость поездки 6046Р, Игорь на автомобиле Kia Rio (красный) Н 288 ТУ.

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что на вышеуказанных такси она передвигалась по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на одном из них уехала в 

<

адрес>. 

От ДД.ММ.ГГГГ в 20:19, 22:18 скриншоты пачек денег купюрами по 5000 рублей, 2000 рублей и по 1000 рублей. 

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что на данные скриншоты она сделала для Алисы ДД.ММ.ГГГГ, в тот день, когда не смогла все денежные средства положить на свою карту, так как банк ее заблокировал. (л.д 42-88, т.4);

- исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, скопированное на оптические диски, по сотовому телефону «iPhone12», Imei №, в ходе которого установлено, что в телефоне установлены приложения: Telegram, WhatsApp OK, VKontakte, TicTok, Avito, Goole Chrome, телефонная книга, сообщения, Медиа файлы, журнал звонков,Yandex, Tinder, телефонная книга. Telegram Контакт Алиса +7-964-489-9974, сообщения в Telegram от ДД.ММ.ГГГГ с контактом Алиса в 08:44 с текстом: «я включаю тебя в работу», 08:44 с текстом: «жду весь пакет верификации, также в телефоне имеются SMS-сообщения от MTS-Bankа о зачислениях и переводах денежных средств соответствующие смс-сообщениям в ходе осмотра телефона от ДД.ММ.ГГГГ, переписка с Алисой по 

<

адрес>, переписка по квартире в 

<

адрес>, BlaBlaCar (переписка по движению). Сообщение от ДД.ММ.ГГГГ 10:27 на адрес эл. почты с текстом: Есть! Сергей подтверждает Ваш запрос. среда, ДД.ММ.ГГГГ 07:00 Автовокзал Екатеринбурга Екатеринбург – 

<

адрес>, Россия, 624997 ФИО25 (л.д. 92-165, т.4);

- протоколом осмотра предметов (документов) в ходе которого осмотрена детализация входящих и исходящих соединений абонентского номера 

<

***> (оператора связи ПАО «Ростелеком»), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>124, в период с 00: 00 ДД.ММ.ГГГГ по 00:00 ДД.ММ.ГГГГ, используемого потерпевшей ФИО6 №4 В ходе осмотра установлено, что на дату ДД.ММ.ГГГГ имеются следующие входящие соединения: 17:28 с абонентского номера 421934004840 (2877 сек.); 18:13 с абонентского номера 34950013440 (11 сек.); 18:13 с абонентского номера 17860339916 (3671 сек.); 19:18 с абонентского номера 34951109772 (7201 сек.); 21:16 с абонентского номера 17866354229 (23 сек.); 21:17 с абонентского номера 34950013823 (1303 сек.); 21:19 с абонентского номера 17866354229 (23 сек.); (л.д. 66-77, т.5)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО1 и ее защитника Никитиной Я.В. осмотрена информация по банковскому счету №, открытому в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на дату ДД.ММ.ГГГГ имеется следующая информация:

ДД.ММ.ГГГГ в 17:31 пополнение наличными 600 000 рублей, через Сбербанк, успешно, АТМ 60158195/UNKNOWN//SEROV/624992;

ДД.ММ.ГГГГ в 17:32 пополнение наличными 116 000 рублей, через Сбербанк, успешно, АТМ 60158195/UNKNOWN//SEROV/624992;

ДД.ММ.ГГГГ в 17:34 пополнение наличными 168 000 рублей, через Сбербанк, успешно, АТМ 60158195/UNKNOWN//SEROV/624992;

ДД.ММ.ГГГГ в 17:39 пополнение наличными 16 000 рублей, через Сбербанк, успешно, АТМ 60158195/UNKNOWN//SEROV/624992;

Согласно данных официального сайта sberbank.com «Офисы и банкоматы» АТМ 60158195 расположен по адресу: 

<

адрес> (режим работы магазин: 7:30-0:00).

ДД.ММ.ГГГГ в 18:05 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 300 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

ДД.ММ.ГГГГ в 18:06 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 300 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

ДД.ММ.ГГГГ в 18:12 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 150 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

ДД.ММ.ГГГГ в 18:13 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 150 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это денежные средства, которые она путем обмана похитила у престарелой ФИО6 №4 проживающей по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19:43 пополнение наличными 100 000 рублей, через 70340240, успешно, VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV/G/624992;

ДД.ММ.ГГГГ в 19:45 пополнение наличными 99 000 рублей, через 70340240, успешно, VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV/G/624992;

ДД.ММ.ГГГГ в 19:46 пополнение наличными 100 000 рублей, через 70340240, успешно, VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV/G/624992;

ДД.ММ.ГГГГ в 19:48 пополнение наличными 99 000 рублей, через 70340240, успешно, VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV/G/624992;

ДД.ММ.ГГГГ в 19:49 пополнение наличными 95 000 рублей, через 70340240, успешно, VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV/G/624992;

Согласно данных официального сайта banki.ru VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV расположен по адресу: 

<

адрес> (режим работы дополнительный офис банка ВТБ: круглосуточно).

ДД.ММ.ГГГГ в 20:25 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 100 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

ДД.ММ.ГГГГ в 20:27 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 100 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

ДД.ММ.ГГГГ в 09:10 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 300 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

ДД.ММ.ГГГГ в 11:43 пополнение наличными 211 000 рублей, через 70340240, успешно, АТМ 60077199/UNKNOWN/EKATERINBURGSEROV/620105;

Согласно данных официального сайта sberbank.com «Офисы и банкоматы» АТМ 60077199 расположен по адресу: 

<

адрес> (режим работы магазин: круглосуточно).

ДД.ММ.ГГГГ в 11:44перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 40 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это денежные средства, которые она путем обмана похитила у престарелой ФИО6 №4 проживающей по 

<

адрес> и престарелой ФИО17 в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 44-59, т.5);.

- протоколом выемки от 14.06.2023г., в ходе которого в следственном кабинете ИВС МО МВД России «Серовский» по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 изъята одежда и обувь в которой она находилась при совершении ею преступлений, а именно куртка демисезонная черного цвета, джинсы черного цвета ботинки зимние черного цвета. (л.д. 79-84, т.5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 и ее защитника Никитиной Я.В. в ходе которого осмотрена одежда и обувь, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в осмотре ФИО1 пояснила, что основном она при совершении преступлений находилась в вышеуказанной одежде и обуви. (л.д. 85-87, т.5); 

- справкой из фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, гр. ФИО6 №4, ДД.ММ.ГГГГ р. значится получателем страховой пенсии по старости и ежемесячной денежной выплаты категории «Инвалид 3 группы». Размер установленной выплаты за январь 2023 составил 34490 рублей 33 копейки. (л.д. 63-64, т.5).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (потерпевшая ФИО6 №1) являются:

В связи с неявкой, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания потерпевшей ФИО64, свидетеля ФИО64, ФИО30.

Показания потерпевшей ФИО17, которая показала, что по вышеуказанному адресу проживает одна, находится на пенсии. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя в квартире одна, квартира расположена в 5 подъезде на 4 этаже многоквартирного дома. Около 19:00 ей на домашний телефон абонентский номер: 

<

***> (Ростелеком) позвонила якобы ее внучка, плакала, говорила, что попала в ДТП, что виновата она, что второй водитель пострадал. Потом, она передала трубку, как сказала, следователю, которая ей сказала, что в отношении внучки заведут уголовное дело и ей грозит 6 лет лишения свободы, чтобы уголовное дело не заводили и примирились, нужно пострадавшей заплатить за операцию и реабилитацию, назвала сумму 900000 рублей. Она сказала, что у нее есть 100000 рублей. Затем, следователь позвонила ей на сотовый телефон, абонентский № (сотовой компании «Мотив»), дала ей указание не класть трубку домашнего телефона, быть на связи. Следователь диктовала ей текст заявления. В какой-то момент она попросила поговорить с внучкой, ей разрешили взять трубку домашнего телефона, где с ней снова стала разговаривать якобы внучка - Даша. Внучка попросила ее, чтобы она завернула деньги в полотенце. После ей по сотовому телефону следователь сказала, что к ней сейчас подъедет водитель скорой помощи, назвала фамилию и имя, но она не запомнила. Времени было около 21:30, ей позвонили в домофон, она открыла, в квартиру зашла девушка, одета: в черную куртку (длина до бедер, широкая), голубые джинсы (расклешённые), на голове был капюшон (лоб закрыт), до самых глаз была надета медицинская маска, сумки не было. Она обратила внимание на маникюр девушки - длинные ногти окрашены в черно-голубой цвет с белыми крапинами. Она спросили у девушки «А что водители на скорой помощи с таким маникюром?», та сказала «Ну да». Она девушке передала пакет, который собрала для внучки, также, в пакет положила завернутые в полотенце 100000 рублей. Девушка взяла пакет и быстро ушла. Все это время она на связи была со следователем, после того, как она отдала деньги и передачу, следователю сообщила, что все передала. Следователь сказала, что заедет за написанным ею договором в 10:00 утра и завершила звонок. Она тут же поняла, что ее обманули мошенники, поэтому сразу о произошедшем сообщила дочери - ФИО9. Ущерб, причиненный ей, составил 100 000 рублей, который является для нее значительным, так как пенсия в размере около 33 000 рублей является единственным источником ее дохода. В настоящее время ей достоверно известно, что лицо, похитившее путем обмана у нее денежные средства установлено, это ФИО1, уроженка 

<

адрес>, ранее ей не знакомая. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности. (л.д. 181-183, т.2).

Показания свидетеля ФИО9, которая показала, что у нее есть мама ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает отдельно по адресу: 

<

адрес>130. ДД.ММ.ГГГГ от мамы ей стало известно, что ее обманули мошенники, которые позвонили ей по телефону и сообщили, что внучка Даша попала в ДТП и нужны деньги на лечение пострадавших, чтоб в отношении внучки не завели уголовное дело. При этом, с нею разговаривала, якобы, Даша, плакала, просила помощи. Также, с мамой разговаривал следователь и по городскому и по сотовому телефону, не давали положить трубку. В конце разговора следователь сказала подготовить деньги 100000 рублей и то что просила внучка и пояснила, что к ней сейчас подъедет водитель скорой помощи, назвала фамилию и имя, но та не запомнила. К маме пришла девушка, одета: в черную куртку (длина до бедер, широкая), голубые джинсы (расклешённые), на голове был капюшон (лоб закрыт), до самых глаз была надета медицинская маска, сумки не было. Мама обратила внимание на маникюр девушки, были длинные ногти окрашены в черно-голубой цвет с белыми крапинами. Мама передала девушке пакет, который собрала для внучки, также в пакет положила завернутые 100000 рублей в полотенце. Девушка взяла пакет и быстро ушла. (л.д. 188-190, т.2). 

Показания свидетеля Свидетель №10, который показал, что он является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли и подрабатывает в такси «Яндекс». У него в собственности имеется автомобиль марки «Kia-Rio», г/н №, в кузове «хэтчбек», красного цвета. В его сотовом телефоне установлено приложение «Яндекс Про». ДД.ММ.ГГГГ в 21:06 поступила заявка с адреса: 

<

адрес>А до адреса: 

<

адрес>. Данную заявку он принял, в автомобиль села девушка на вид 20-25 лет, среднего телосложения, рост примерно 170 см., была одета в куртку - пуховик черного цвета, штаны черного цвета, обувь так же черного цвета, шапка темного цвета. 

<

адрес>а составила 136 рублей. После оплаты девушка вышла из машины, затем он развернулся и уехал. (л.д. 169-170, т.1). 

Суд, оценивая показания потерпевшего, свидетелей полагает возможным положить их в основу приговора, признавая достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются с иными доказательствами по делу:

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Серовский» ФИО48 о том, что ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение от ФИО9, проживающей по адресу: 

<

адрес>14, которая сообщила, что у ФИО17, проживающей по адресу: 

<

адрес>130 похитили 100 000 рублей. (л.д. 115, т.2);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшей ФИО9, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>. 238 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. (л.д. 133-138, т.2); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен сотовый телефон марки «BQ-5730L», находящейся в пользовании потерпевшей ФИО17, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра истории телефонной книги со слов участвующей в осмотре ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ (в день совершения в отношении нее преступления) в интересующий следствие период ей неоднократно звонили с незнакомых ей номеров, а именно:

- 18:14 пропущенный вызов с номера +7-921 608-82-54;

- 18:14 входящий вызов с +7 901 268-87-10 продолжительностью 1 ч. 4 мин. 15 сек.;

- 19:18 входящий вызов с +7 925 356-30-28 продолжительностью 19 мин. 27 сек.

- 19:38 пропущенный вызов с номера +7-923 488-79-99;

- 19:38 пропущенный вызов с номера +7-926 383-81-14;

- 19:39 входящий вызов с +7 958 169-56-93 продолжительностью 1 мин. 34 сек.

- 19:40 пропущенный вызов с номера +7-926 824-88-80;

- 19:40 входящий вызов с +7 921 092-04-00 продолжительностью 8 мин. 53 сек.

- 19:50 входящий вызов с +7 937 377-65-36 продолжительностью 8 мин. 46 сек.

- 19:59 пропущенный вызов с номера +7-920 585-15-44;

- 19:59 входящий вызов с +7 921 909-50-13 продолжительностью 25 мин. 5 сек.;

- 20:24 входящий вызов с +7 939 805-57-19 продолжительностью 35 мин. 18 сек.

- 21:00 входящий вызов с +7 928 083-10-21 продолжительностью 25 мин. 6 сек.

- 21:26 входящий вызов с +7 939 805-21-56 продолжительностью 9 мин. 6 сек.

- 21:37 исходящий звонок абоненту Света дочь продолжительностью 20 мин.43 сек. 

Участвующая в осмотре ФИО6 №1, пояснила, что входящие звонки за ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанных абонентских номеров ей совершили неизвестные, которые утверждали, что ее дочь, стала виновницей ДТП и нужны денежные средства для того, чтобы в отношении ее не было возбуждено уголовное дело. (л.д.139-143, т.2);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. осмотрена школьная ученическая тетрадь 18 листов, клетка (с вложением) с записями сделанными потерпевшей ФИО52 ДД.ММ.ГГГГ под диктовку лица, представившегося следователем. В ходе осмотра установлено, что в тетради и на листах имеется рукописный текст, где идет речь о примирении сторон и заглаживании вреда, нанесенного потерпевшей ФИО33, и предоставлении заявителем материальной помощи 100000 рублей (л.д. 191-198, т.2);

- ответом ООО «Яндекс Такси» от согласно которого ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены заказы такси с абонентского номера 

<

***>: 1) с адреса: 

<

адрес> до 

<

адрес>, который был выполнен водителем Свидетель №9 в период с 18:44 до 18:54; 2) с адреса: 

<

адрес> А до 

<

адрес>, который был выполнен водителем Свидетель №10 в период с 21:06 до 21:15. (л.д.78, т.1); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, с участием Свидетель №10 осмотрен его сотовый телефон марки «Айфон ХS» в котором имеется информация из мобильного приложения «Яндекс Про», что ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Яндекс Про» в 21:06 поступила заявка с адреса: 

<

адрес>А до адреса: 

<

адрес>. стоимость поездки составила 136 рублей, которая была оплачена по безналичному расчету в приложении. (л.д. 86-92, т.1);

- протоколом осмотра предметов (документов) в ходе которого осмотрена детализация входящих и исходящих соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>130, в период с 00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 00:00 ДД.ММ.ГГГГ, используемого потерпевшей ФИО17 В ходе осмотра установлено, что на дату ДД.ММ.ГГГГ имеются следующие входящие соединения: 18:02 с абонентского номера 34951026393 (524 сек.); 18:11 с абонентского номера 34951022515 (7201 сек.); 20:34 с абонентского номера 17864948599 (169 сек.); 20:37 с абонентского номера 34951023994 (1981 сек.) (л.д. 66-77, т.5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, осмотрена 

<

адрес>, корпус 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживала ФИО1 В ходе ОМП изъят сотовый телефон марки iPhone 12, банковская карта world TINKOFF Black № на имя DIANA KHISAMOVA, сроком 08/29, банковская карта world TINKOFF ALL Airlines №, сроком 11/29, банковская карта МИР УБРиР my life №, сроком 09/26, ботинки черного цвета, кеды, следы папиллярных линий рук. (л.д. 26-36, л.д. 4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен сотовый телефон «iPone 12» IMEI 35 306611 668948 4, установлено, что имеются сведения из МТС-банка о пополнении счета, а также в дальнейшем перевода с него денежных средств. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что на карту МТС-банка, открытую на ее имя, она клала похищенные ею у пенсионеров денежные средства, которые в дальнейшем переводила по указанному Алисой номеру телефона, оставляя себе 10% от каждой похищенной суммы до того момента, пока данную карту ДД.ММ.ГГГГ Банк не заблокировал. 

Также имеются видео обзоры квартир на ДД.ММ.ГГГГ 11:57. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это квартиры, которые она либо снимала, либо хотела снять в вышеуказанных городах, где она совершала мошеннические действия в отношении пожилых граждан. 

На дату ДД.ММ.ГГГГ в 15:49, 22:56, ДД.ММ.ГГГГ в 11:39 ФИО1 сделаны селфи-снимки в лифте в верхней одежде, с сумками, в капюшоне и без, с медицинской маской. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это она показывала Алисе свой внешний вид, который должен был соответствовать ее требованиям для работы. 

В личном кабинете приложения «YANDEX Go» имеется следующая информация о поездках: ДД.ММ.ГГГГ, среда

- поездка утром, в 06:41 от 

<

адрес> до 

<

адрес>, оплата наличные;

- поездка утром, в 11:36 от 

<

адрес>А 

<

адрес> до 

<

адрес> (7 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка днем, в 14:05 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (4 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка днем, в 15:52 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (4 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка днем, в 16:08 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (5 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 18:12 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (5 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 18:42 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (6 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 19:15 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (5 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 19:59 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (5 мин. в пути), оплата наличные;

- поездка вечером, в 20:34 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (7 мин. в пути), оплата картой МИР 220028****3233;

- поездка вечером, в 21:02 от 

<

адрес> А 

<

адрес> до 

<

адрес> (7 мин. в пути), оплата картой МИР 220028****3233;

- поездка вечером, в 21:32 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (2 мин. в пути), оплата картой МИР 220028****3233;

- поездка ночью, в 23:52 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (4 мин. в пути), оплата картой МИР 220028****3233;

- поездка ночью, в 23:59 от 

<

адрес> до 

<

адрес> (6 мин. в пути), оплата картой МИР 220028****3233;

Также имеются скриншоты от ДД.ММ.ГГГГ о вызове такси: Евгений – на автомобиле Honda Civic (голубой) А 178 МК, Эльман – на автомобиле белый Datsun on DO М144 АХ, Владислав – на автомобиле белый Granta О 059 ЕА, Амирша – на автомобиле серый Granta Р 868 СТ по маршруту 

<

адрес> до 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 08:35, оплата по карте МИР *3233, стоимость поездки 6046Р, Игорь на автомобиле Kia Rio (красный) Н 288 ТУ.

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что на вышеуказанных такси она передвигалась по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на одном из них уехала в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20:19, 22:18 скриншоты пачек денег купюрами по 5000 рублей, 2000 рублей и по 1000 рублей. 

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что данные скриншоты она сделала для Алисы ДД.ММ.ГГГГ, в тот день когда не смогла все денежные средства положить на свою карту, так как банк ее заблокировал. (л.д 42-88, т.4);

- исследованием № от ДД.ММ.ГГГГ, скопированным на оптические диски проводимого по сотовому телефону «iPhone12», Imei №, в ходе которого установлено, что в телефоне установлены приложения: Telegram, WhatsApp OK, VKontakte, TicTok, Avito, Goole Chrome, телефонная книга, сообщения, Медиа файлы, журнал звонков,Yandex, Tinder, телефонная книга. Telegram Контакт Алиса +7-964-489-9974, сообщения в Telegram от ДД.ММ.ГГГГ с контактом Алиса в 08:44 с текстом: «я включаю тебя в работу», 08:44 с текстом: «жду весь пакет верификации, также в телефоне имеются SMS-сообщения от MTS-Bankа о зачислениях и переводах денежных средств соответствующие смс-сообщениям в ходе осмотра телефона от ДД.ММ.ГГГГ, переписка с Алисой по 

<

адрес>, переписка по квартире в 

<

адрес>, BlaBlaCar (переписка по движению) Сообщение от ДД.ММ.ГГГГ 10:27 на адрес эл. почты с текстом: Есть! Сергей подтверждает Ваш запрос. среда, ДД.ММ.ГГГГ 07:00 Автовокзал Екатеринбурга Екатеринбург – 

<

адрес>, Россия, 624997 ФИО25 (л.д.92-165, т.4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемой ФИО1 и ее защитника Никитиной Я.В., осмотрена информация по банковскому счету №, открытому в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что на дату ДД.ММ.ГГГГ имеется следующая информация:

ДД.ММ.ГГГГ в 19:43 пополнение наличными 100 000 рублей, через 70340240, успешно, VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV/G/624992;

ДД.ММ.ГГГГ в 19:45 пополнение наличными 99 000 рублей, через 70340240, успешно, VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV/G/624992;

ДД.ММ.ГГГГ в 19:46 пополнение наличными 100 000 рублей, через 70340240, успешно, VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV/G/624992;

ДД.ММ.ГГГГ в 19:48 пополнение наличными 99 000 рублей, через 70340240, успешно, VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV/G/624992;

ДД.ММ.ГГГГ в 19:49 пополнение наличными 95 000 рублей, через 70340240, успешно, VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV/G/624992;

Согласно данных официального сайта banki.ru VB24 D,32, UL/LVA T/UNKNOWN/SEROV расположен по адресу: 

<

адрес> (режим работы дополнительный офис банка ВТБ: круглосуточно).

ДД.ММ.ГГГГ в 20:25 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 100 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

ДД.ММ.ГГГГ в 20:27 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 100 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

ДД.ММ.ГГГГ в 09:10 перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 300 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW;

ДД.ММ.ГГГГ в 11:43 пополнение наличными 211 000 рублей, через 70340240, успешно, АТМ 60077199/UNKNOWN/EKATERINBURGSEROV/620105;

Согласно данных официального сайта sberbank.com «Офисы и банкоматы» АТМ 60077199 расположен по адресу: 

<

адрес> (режим работы магазин: круглосуточно).

ДД.ММ.ГГГГ в 11:44перевод с карты в системе партнера (транзакция отправителя) 40 000 рублей через МТС, успешно, списание с карт МТС-Банка на карты сторонних Банков, MTSB PEREVOD S KARTY /VORONTSOVSKAYA D/1/3 MOSCOW

Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это денежные средства, которые она путем обмана похитила у престарелой ФИО6 №4 проживающей по 

<

адрес> и престарелой ФИО17 в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 44-59, т.5);

- протоколом выемки от 14.06.2023г., в ходе которого, в следственном кабинете ИВС МО МВД России «Серовский» по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 изъята одежда и обувь в которой она находилась при совершении ею преступлений, а именно куртка демисезонная черного цвета, джинсы черного цвета ботинки зимние черного цвета. (л.д. 79-84, т.5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 и ее защитника Никитиной Я.В. в ходе которого осмотрена одежда и обувь, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в осмотре ФИО1 пояснила, что основном она при совершении преступлений находилась в вышеуказанной одежде и обуви. (л.д. 85-87, т.5); 

- справкой из фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, гр. ФИО6 №6, ДД.ММ.ГГГГ р. значится получателем страховой пенсии по старости назначенной с уменьшением пенсионного возраста в связи с тяжелыми условиями труда по Списку № компенсационной выплаты на уход и размер установленных выплат за января месяц составляет 37668 рублей 31 копейка. (л.д. 63-64, т.5).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ (потерпевшая ФИО6 №8) являются:

В связи с неявкой, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания потерпевшей ФИО6 №8, свидетеля ФИО53

Показания потерпевшей ФИО6 №8, где она показала, что по адресу 

<

адрес>31 она проживает одна. Около двух лет она откладывает с пенсии денежные средства, на ДД.ММ.ГГГГ она накопила 300 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей в количестве 60 штук. ДД.ММ.ГГГГ около 15:30 часов, точное время она сказать не может, на ее стационарный телефон поступил звонок, с какого именно абонентского номера она не знает. Звонила женщина, которая сообщила, что те дочь пострадала в ДТП и находится в больнице, и ей в ближайшее время будут делать операцию. По голосу она была уверена, что это ее дочь Лариса, она очень испугалась за дочь, разволновалась, женщина стала интересоваться у нее, сколько у нее есть наличных денежных средств, на что она спросила: для чего ей нужны денежные средства. Звонившая пояснила, что ее обвиняют в том, что из-за нее пострадал человек, и ему необходимы денежные средства на лечение. Представившаяся ее дочерью женщина сообщила, что необходима сумма в размере 850 000 рублей, она сказала, что есть 300 000 рублей, которые она накопила с пенсии. Затем с ней стала разговаривать другая женщина, которая представилась следователем, сказала, что деньги необходимы, чтобы ее дочь не лишили свободы, и что сейчас приедет за денежными средствами женщина и попросила назвать свой адрес, она назвала адрес проживания. Женщина попросила ее не прерывать телефонный разговор, и позвонила ей также на сотовый, в тот момент у нее были заняты обе телефонные линии. В какой- то момент ей стали поступать параллельные звонки на сотовый телефон от дочери, но, так как она сильно волновалась, то не понимала, что ей звонит действительно ее дочь, и прерывала с ней разговор, в какой то момент она все таки поговорила с ее дочерью, и сказала ей «Если с тобой действительно все хорошо, иди ко мне». Неизвестные услышали, что она с кем - то разговаривает параллельно и прервали разговор. Вскоре пришла ее дочь, она ей рассказала о случившемся, она сообщила, что с ней ничего не происходило и что ее обманули мошенники. Денежные средства она никому не передавала. (л.д. 233-235, т. 2).

Показания свидетеля Свидетель №12, которая показала, что у нее есть мать ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ р.. которая проживает по адресу: 

<

адрес>31. ДД.ММ.ГГГГ, около 16:30-17:00 она стала звонить матери на стационарный телефон №, но линия постоянно была занята, тогда она пыталась дозвониться ей на сотовый +79058065461, но та с ней не разговаривала, когда брала трубку, то она слышала, что мама с кем-то разговаривает по стационарному телефону, она просила ее закончить разговор, но та ее не слушала, и продолжала вести диалог, в какой то момент мама сказала ей «Если с тобой все в порядке беги ко мне». Она быстро собралась и пошла к маме. Когда она пришла к ней домой, мама рассказала, что ей позвонила женщина, которая представилась следователем, сообщила, что ее, якобы, сбила машина и нужны деньги, что за деньгами приедет следователь для того, чтобы передать пострадавшей стороне. Мама собрала денежные средства и вещи. Вскоре она начала маме звонить, и мама поняла, что ее обманывают. (л.д. 237-239, т.2).

Суд, оценивая показания потерпевшего, свидетеля полагает возможным положить их в основу приговора, признавая достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, согласуются с иными доказательствами по делу:

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Каменск-Уральский» о том, что в ДД.ММ.ГГГГ в 19:16 поступило сообщение от Свидетель №12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>34, которая сообщила, что ее маме ФИО34 Зульфие, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>31 позвонили мошенники, узнавали какими купюрами может рассчитаться и сообщили, что придет девушка со следователем. (л.д. 216-217, т.2);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшей ФИО6 №8, в ходе которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>31. (л.д. 226-229, т.2;)

- протоколом осмотра предметов (документов) в ходе которого осмотрена детализация входящих и исходящих соединений абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>34, в период с 00:00 ДД.ММ.ГГГГ по 00:00 18:02.2023 г., используемого потерпевшей ФИО6 №8. В ходе осмотра установлено, что на дату ДД.ММ.ГГГГ имеются следующие входящие соединения: - 15:37 с абонентского номера 34952018309 (1541 сек.); 16:03 с абонентского номера 34951103506 (2 сек.); 16.04 с абонентского номера 

<

***> (3сек.); 16:04 с абонентского номера 

<

***> сек); 16:04 с абонентского номера 34951002076 (297 сек.); 16:09 с абонентского номера 34951103506 (2 сек.); 16:09 с абонентского номера 

<

***> (3 сек.); 16:09 с абонентского номера 34951109344 (4 сек.); 16:09 с абонентского номера 34951002076 (297 сек.); 16:09 с абонентского номера 

<

***>); 18:09 с абонентского номера 34951103561 (3 сек.); 18:09 с абонентского номера 17861509367 (904 сек.); 18:25 с абонентского номера 17860922022 (25 сек.); 18:25 с абонентского номера 

<

***> ( 3сек.); 8:28 с абонентского номера 421292510966 (1 сек.); 18:28 с абонентского номера 34952017013 (3 сек.); 18:28 с абонентского номера 17862464069 (2 сек.); 18:28 с абонентского номера 17868880334 (3 сек.); 18:28 с абонентского номера 17863076484 (2 сек.); 18:29 с абонентского номера 34952026115 (2 сек.); 18:29 с абонентского номера 34952023359 (3 сек.); 18:29 с абонентского номера 17864231381 (1 сек.); 18:29 с абонентского номера 17869543572 (20 сек.); 18:30 с абонентского номера 

<

***> (4 сек.); 18:33 с абонентского номера 17865909697 (3 сек.); 18:33 с абонентского номера 421292510966 (2 сек.); 18:33 с абонентского номера 34952017013 (3 сек.); 18:33 с абонентского номера 17862464069 (2 сек.); 18:33 с абонентского номера 17868880334 (3 сек.); 18:34 с абонентского номера 17863076484 (2 сек.); 18:34 с абонентского номера 34952026115 (3 сек.); 18:34 с абонентского номера 34952023359 (3 сек.); 18:34 с абонентского номера 17864231381 (2 сек.); 18:35 с абонентского номера 17869543572 (20 сек.) (л.д. 66-77, т.5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, корпус 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживала ФИО1 В ходе ОМП изъят сотовый телефон марки iPhone 12, банковская карта world TINKOFF Black № на имя DIANA KHISAMOVA, сроком 08/29, банковская карта world TINKOFF ALL Airlines №, сроком 11/29, банковская карта МИР УБРиР my life №, сроком 09/26, ботинки черного цвета, кеды, следы папиллярных линий рук. (л.д. 26-36, т.4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен сотовый телефон «iPone 12» IMEI 35 306611 668948 4, установлено, что имеются сведения из МТС-банка о пополнении счета, а также в дальнейшем перевода с него денежных средств. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что на карту МТС-банка, открытую на ее имя, она клала похищенные ею у пенсионеров денежные средства, которые в дальнейшем переводила по указанному Алисой номеру телефона, оставляя себе 10% от каждой похищенной суммы до того момента, пока данную карту ДД.ММ.ГГГГ Банк не заблокировал. 

Также имеются видео обзора квартир. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это квартиры, которые она либо снимала, либо хотела снять в вышеуказанных городах, где она совершала мошеннические действия в отношении пожилых граждан. 

На дату ДД.ММ.ГГГГ в 15:49, 22:56, ДД.ММ.ГГГГ в 11:39 ФИО1 сделаны селфи-снимки в лифте в верхней одежде, с сумками, в капюшоне и без, с медицинской маской. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что это она показывала Алисе свой внешний вид, который должен был соответствовать ее требованиям для работы. 

В личном кабинете приложения «YANDEX Go» имеется следующая информация о поездках: ДД.ММ.ГГГГ, пятница (ЗАКАЗ ОТМЕНЕН) - поездка днем, в 16:41 от 

<

адрес> до 

<

адрес>, оплата картой МИР 220045****0790 

Также имеются скриншоты о вызовах такси. Участвующее лицо ФИО1 пояснила, что на вышеуказанных такси она передвигалась по разным городам 

<

адрес>, где совершала преступления. (л.д.42-88, т.4);

- исследованием № от ДД.ММ.ГГГГ, скопированном на оптические диски, проводимого по сотовому телефону «iPhone12», Imei №, в ходе которого установлено, что в телефоне установлены приложения: Telegram, WhatsApp OK, VKontakte, TicTok, Avito, Goole Chrome, телефонная книга, сообщения, Медиа файлы, журнал звонков,Yandex, Tinder, телефонная книга. Telegram Контакт Алиса +7-964-489-9974, сообщения в Telegram от ДД.ММ.ГГГГ с контактом Алиса в 08:44 с текстом: «я включаю тебя в работу», 08:44 с текстом: «жду весь пакет верификации, также в телефоне имеются SMS-сообщения от MTS-Bankа о зачислениях и переводах денежных средств соответствующие смс-сообщениям в ходе осмотра телефона от ДД.ММ.ГГГГ, Входящие звонки ДД.ММ.ГГГГ в 11:34,11:35 от контакта Alisa 5809518221 (приложение №) (л.д. 92-165, т.4);

- справкой из фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, гр. ФИО6 №8, ДД.ММ.ГГГГ р. значилась получателем страховой пенсии по случаю потери кормильца по ДД.ММ.ГГГГ. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО6 №8 значится получателем пенсии по старости и размер установленной выплаты за январь месяц 2023 г. составляет 22429 рублей 50 копеек. (л.д. 63-64, т.4). 

Государственный обвинитель поддержал предъявленное подсудимой ФИО1 органами предварительного следствия обвинение в полном объеме, и просил квалифицировать её действия по шести преступлениям по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, каждое (потерпевшие ФИО66, ФИО67, ФИО35, ФИО30, ФИО40, ФИО65);

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой (потерпевшая ФИО71);

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в особо – крупном размере, организованной группой (потерпевшая ФИО69);

- по ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой, которое не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам (потерпевшая ФИО34).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, огласив показания подсудимой, данные в ходе предварительного следствия, допросив потерпевших ФИО15 и ФИО30, огласив показания неявившихся потерпевших, представителя потерпевшего, допросив свидетелей, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении всех девяти преступлений.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по шести преступлениям по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, каждое (потерпевшие ФИО66, ФИО67, ФИО35, ФИО30, ФИО40, ФИО65);

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой (потерпевшая ФИО71);

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в особо – крупном размере, организованной группой (потерпевшая ФИО69);

- по ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой, которое не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам (потерпевшая ФИО34).

Хищение имущества потерпевших ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО62, ФИО15, ФИО69, ФИО64, ФИО71 совершено путем обмана, то есть, потерпевшим звонили неизвестные, представлялись их родственниками и сотрудниками правоохранительных органов, сообщали о дорожно – транспортном происшествии и необходимости внести денежные средства для освобождения от ответственности. Потерпевшие, будучи обманутыми, верили, и передавали денежные средства прибывшему курьеру - ФИО1. Затем, денежные средства ФИО1 вносила на счет в банке и переводила по указанным ей реквизитам неизвестным лицам, оставляя себе за работу определенный процент. Поэтому, указанные 8 преступлений верно квалифицированы, как оконченный состав.

Относительно потерпевшей ФИО34, то, попытка хищения у нее денежных средств была осуществлена также путем обмана, что ее дочь попала в ДТП, является его виновницей и для лечения потерпевшего и освобождения дочери от ответственности необходимо оплатить определенную сумму - 300000 рублей, однако, преступление не было доведено до конца, по независящим от лица обстоятельствам, поскольку, неизвестные услышали, что ФИО34 разговаривает по телефону со своей дочерью, и связь прервалась, а ФИО1, которой было дано указание - ехать за деньгами, была задержана сотрудниками полиции при выходе из своей квартиры. То есть, данное преступление верно квалифицировано, как покушение.

Восемь преступлений совершены с причинением значительного ущерба гражданину, а потерпевшей ФИО34 мог быть причинен значительный ущерб, поскольку, потерпевшие являются пенсионерами, дохода, кроме пенсии, не имеют, и указали, что сумма ущерба является для них значительной, поскольку, существенно превышает их месячный доход.

Преступления, каждое из восьми оконченных составов, совершены с корыстной целью и прямым умыслом, поскольку, ФИО1 и другие члены организованной группы осознавали, что полученные денежные средства им не принадлежат, однако, желали завладеть ими и обратить в свою собственность, для своей выгоды. Относительно преступления в отношение ФИО34, то корыстный умысел членов организованной группы, в том числе, ФИО1, на завладение денежными средствами ФИО34, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Квалифицирующий признак каждого из девяти преступлений «совершение организованной группой» нашел свое полное подтверждение, поскольку, в группе, в которую была включена ФИО1, имелась четкая иерархия, дисциплина и подчинение выдаваемым распоряжениям, что ФИО1 осознавала. Неизвестные лица проводили предварительную работу с потерпевшими, после чего, они были согласны отдать денежные средства прибывшему курьеру, чтобы их родных не привлекали к ответственности. ФИО1 не имела права действовать самостоятельно, подчинялась распоряжениям «Алисы», которая говорила ей, что надеть, чтобы не быть узнанной, на какой адрес прибыть, что говорить. Затем, при внесении денег на счет, ФИО1 получала указания от «Даффи», на какой счет внести деньги, часть которых оставляла себе за работу. При поступлении на «работу», ФИО1 сразу было обозначено, что нужно будет ездить по адресам и забирать деньги, то есть, группа была устойчивая и изначально создавалась для совершения преступлений – мошенничества, для хищения денег путем обмана у престарелых граждан. 

Преступление в отношении ФИО71 совершено с квалифицирующим признаком «в крупном размере», что является правильным, поскольку размер ущерба, причиненного ФИО71, составляет 650000 рублей, то есть, более 250000 рублей.

Преступление в отношении ФИО69 совершено с квалифицирующим признаком «в особо - крупном размере», что является правильным, поскольку, ущерб, причиненный потерпевшей, составил 1500000 руб., что более 1000000 рублей.

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимой ФИО1, согласно которым, последняя не судима, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, характеризуется положительно.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, признание вины, а также, влияние назначенного наказания на её исправление, а также то, что потерпевшие ФИО30 и ФИО40 не настаивали на строгом наказании. 

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимой ФИО1, суд учитывает:

- по каждому из девяти преступлений: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку, ФИО1 не только давала признательные показания, но и участвовала в следственных действиях, в ходе которых давала пояснения, изобличающие ее (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему – принесение извинений потерпевшим ФИО62 и ФИО15, а также, направление писем с извинениями в адрес остальных потерпевших (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ); полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и ее матери (ч.2 ст. 61 УК РФ);

По преступлениям в отношении потерпевших ФИО66, ФИО68, ФИО71 по ч.4 ст. 159 УК РФ, кроме того, – явка с повинной, по каждому (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимой ФИО1, судом не установлено по каждому из девяти преступлений.

С учетом изложенного, учитывая влияние наказания на исправление ФИО1 суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы за каждое из девяти преступлений, с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, за каждое, и с применением ч.3 ст. 66 УК РФ по преступлению в отношение потерпевшей ФИО34 (ч.3 ст. 30, ч.4 ст. 159 УК РФ), поскольку, полагает, что ее исправление не может быть достигнуто без изоляции от общества и применение ст. 73 УК РФ не будет способствовать достижению целей наказания.

Учитывая личность ФИО1, ее материальное положение, суд полагает необходимым не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по каждому из девяти преступлений.

Оснований для применения ст. 64 и ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому из девяти преступлений, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Меру пресечения в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Отбывать наказание ФИО1 должна в исправительной колонии общего режима (п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ).

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81-82 УПК РФ. Куртка, три пары обуви, джинсы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский», - возвратить ФИО1 после вступления приговора в законную силу; детализации телефонных соединений ПАО «Ростелеком», детализацию абонентского номера Теле2, заявления ФИО6 №2, ФИО6 №3, ФИО17, расписку ФИО6 №3, детализации абонентского номера ФИО54, ФИО15, ФИО16, три банковские карточки ФИО1, три бумажных конверта, информацию по банковскому счету, открытому в ПАО МТС-Банк на имя ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, оставить по месту хранения на срок хранения последнего.

Сотовый телефон ФИО1 - «iPhone12», Imei №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский», следует конфисковать в доход государства, в соответствие с п. «г» ч.1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданские иски, заявленные потерпевшими: ФИО6 №2 на сумму 100000 рублей; ФИО6 №3 на сумму 80000 рублей; ФИО13 на сумму 96000 рублей; ФИО6 №4 на сумму 1500000 рублей, ФИО6 №7 на сумму 100000 рублей, ФИО16 на сумму 150000 рублей; ФИО17 на сумму 100000 рублей, подлежат удовлетворению, в соответствие со ст. 1064 ГК РФ и с учетом признания их подсудимой.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО18 подлежит оставлению без рассмотрения, что не лишает его права обратиться в суд в порядке гражданского судопроизводства, по следующим основаниям: судом установлено, что бабушка гражданского истца, у которой и были похищены денежные средства, умерла ДД.ММ.ГГГГ. ФИО18 не представлено сведений, что он вступил в права наследования и что является единственным наследником, кроме того, что денежные средства 650000 рублей, похищенные у ФИО71, включены в состав наследственной массы. 

Процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО1 в полном объеме, поскольку, она с ними согласна, кроме того, отсутствуют основания для освобождения ее от их оплаты полностью, либо частично.

Руководствуясь статьями 303-304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновной в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание: 

за каждое из восьми преступлений по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок по 2 (Два) года, за каждое; 

по ч. 3 ст.30, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (Два) года 8 (Восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить – заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

В соответствие с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, время содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному: куртка, три пары обуви, джинсы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский», - возвратить ФИО1 после вступления приговора в законную силу; детализации телефонных соединений ПАО «Ростелеком», детализацию абонентского номера Теле2, заявления ФИО6 №2, ФИО6 №3, ФИО17, расписку ФИО6 №3, детализации абонентского номера ФИО54, ФИО15, ФИО16, три банковские карточки ФИО1, три бумажных конверта, информацию по банковскому счету, открытому в ПАО МТС-Банк на имя ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, оставить по месту хранения на срок хранения последнего.

Сотовый телефон ФИО1 - «iPhone12», Imei №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Серовский», конфисковать в доход государства, в соответствие с п. «г» ч.1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения расходов федерального бюджета по оплате услуг защитника в уголовном судопроизводстве по назначению 26573 (Двадцать шесть тысяч пятьсот семьдесят три) рубля 05 копеек

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО6 №2 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, 100000 (Сто тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО6 №3 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, 80000 (Восемьдесят тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ФИО13 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, 96000 (Девяносто шесть тысяч) рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО6 №4 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, 1500000 (Один миллион пятьсот тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ФИО15 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, 100000 (Сто тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО16 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением 150000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей ФИО17 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением 100000 (Сто тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО18 оставить без рассмотрения.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента провозглашения, а для осужденного, содержащегося под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, в Свердловский областной суд, с подачей жалобы, представления, через Серовский районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий Ю.С. Шкаленко